
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 2. 2014 DO 15. 3. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Marie Podhoro-

vé, Marie Jonové a paní Zdenky Chrt-
kové do domova pro seniory.

• souhlasí s navýšením pracovního úvaz-
ku o 0,5 pracovníka pečovatelské služby. 

• schvaluje přidělení bytu č. 23 v Domě 
s pečovatelskou službou, na adrese Nová 
Paka, Jiráskova 1830, manželům panu 
Franti šku Plecháčovi a paní Ireně Plechá-
čové, bytem Nová Paka, Kotí kova 279.  

• doporučuje přijetí  do pracovního po-
měru paní Dagmar Nejedlíkovou a paní 
Alenu Kopčovou na pozici pracovnice 
přímé obslužné péče v domově pro 
seniory.

Školství a kultura:
• schvaluje přijetí  účelového daru školní 

jídelnou, Komenského 555 od společ-
nosti  WOMEN FOR WOMEN o. p. s.

• schvaluje vzdání se pracovního místa 
ředitelky mateřské školy podle § 73 
odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., záko-
ník práce, ve znění pozdějších předpisů 
ke dni 28. 09. 2015. Stávající ředitelka 
1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217, Jitka Lešáková, předá školu nové 
ředitelce 31. 08. 2015. Důvodem odcho-
du je odchod do starobního důchodu.

Majetky
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu kanalizační přípojky na 
pozemcích ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 2028,  4108/11 k. ú. Nová 
Paka ve prospěch Jana a Heleny Slá-
mových, oba bytem Gebauerova 781, 
Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu:

• - vodovodní přípojka na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka parc.
 č. 4038 k. ú. Nová Paka

• - kanalizační vedení na pozemcích 
ve vlastnictví města Nová Paka parc. 
č. 4038 k. ú. Nová Paka, 1130/1 k. ú. 
Stará Paka ve prospěch manželů Mi-
roslava Fialy a Ing. Radky Fialové, oba 
bytem P. Bezruče 1866, Nová Paka.

• schvaluje výkup pozemku p. č.  3129/8, 
trvalý travní porost, k. ú. Nová Paka 
o výměře 127 m2 od vlastníka PaedDr. 
Pavla Dědečka, Přátelství 548, Jičín 
za cenu 300 Kč/m2. 

dešťové kanalizace a vodovodu včetně 
přípojek“ a pověřuje společnost VOS, 
a. s., Na Tobolce 428, 506 01 Jičín, za-
jištěním výběrového řízení na generál-
ního dodavatele.

• schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o vý-
konu přenesené působnosti  na úseku 
sociálně-právní ochrany dětí  mezi měs-
tem Nová Paka a obcí Stará Paka, Úbi-
slavice, Vidochov a Pecka. 

• schvaluje Dodatek č. 1 k veřejnopráv-
ní smlouvě mezi městem Nová Paka 
a obcí Vidochov, Pecka, Stará Paka 
o výkonu přenesené působnosti  
na úseku přestupků.

• schvaluje Dodatek č. 18 ke smlouvě o dílo 
č. 250 s fi rmou ELEKTROS, s. r. o., Marti -
nice v Krkonoších 253, 512 32, na sprá-
vu a údržbu veřejného osvětlení v Nové 
Pace a přilehlých obcích v roce 2015.

• zřizuje komisi pro rekonstrukci Měst-
ského kulturního střediska, Nová Paka.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení studie 
a obstarání souvisejících záležitostí  tý-
kající se akce: „Studie revitalizace domu 
pro seniory v Nové Pace“ s Ing. arch. 
Marti nem Doubkem, Tyršova 532, 509 
01 Nová Paka.

Finance:
• schvaluje předložené odpisové plány 

na rok 2015 uvedeným příspěvkovým 
organizacím:

• Domu dětí  a mládeže Stonožka, Nová 
Paka, U teplárny 1258

• 1. mateřské škole Nová Paka, Husitská 
217

• 2. mateřské škole Nová Paka, Školní 
1257 

• MKS Nová Paka, F. F. Procházky 101
• Školní jídelně Komenského 555
• Školní jídelně Husitská 1695, 
• Technickým službám Nová Paka, 

Na Horce 12
• Ústavu sociálních služeb města Nová 

Paka, Svatojánská 28
• Základní škole Nová Paka, Husitská 

1695
• Základní škole Nová Paka, Komenské-

ho 555
• Základní umělecké škole v Nové Pace

• schvaluje účetní závěrku k 31. 12. 2014 
příspěvkové organizaci města Nová 
Paka:  

Ostatní
• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 

o dílo s fi rmou SDS EXMOST spol. s r. o., 
Údolní 413/66, 602 00 Brno, na akci 
„Lávka přes železniční trať – Nová 
Paka“.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Výměna oken a dveří v DDM 
a 2. mateřské škole, Školní – 2015“ 
a na základě doporučení hodnotí cí 
komise souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo s vítězným uchazečem fi rmou 
Baroch – okna s. r. o., Přívozní 1054/2, 
170 00 Praha 7, Holešovice, která po-
dala nejvýhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou Ba-
roch – okna s. r. o., Přívozní 1054/2, 170 
00 Praha 7, Holešovice, IČ: 27144526 
na akci „Výměna oken a dveří v DDM 
a 2. mateřské škole, Školní – 2015“. 
Smlouva bude uzavřena po uplynutí  
lhůty pro podání námitek proti  rozhod-
nutí  zadavatele o výběru nejvhodnější 
nabídky v případě, že žádná námitka 
nebude doručena. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  se společností  
ALFAPROJEKT OLOMOUC, a. s., Tylova 
1136/4, 772 00 Olomouc.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Regenerace sídliště Studénka 
v Nové Pace – IX. Etapa“ a na základě 
doporučení hodnotí cí komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem fi rmou OBIS, spol. s. r. o., 
Přibyslavská 200, 509 01 Nová Paka, 
která podala nejvýhodnější cenovou 
nabídku.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Nová Paka – Rekonstrukce 
komunikací 2015“ a na základě do-
poručení hodnotí cí komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem fi rmou M – SILNICE a. s., 
Husova 1697, 530 03 Pardubice, která 
podala nejvýhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje zadávací dokumentaci na 
akci: „Nová Paka, Šti kov – Útulek pro 
psy“ a pověřuje majetkový odbor zajiš-
těním výběrového řízení na generální-
ho dodavatele.

• schvaluje zadávací dokumentaci na 
akci: „Nová Paka – ul. Lomnická (prů-
tah sil. II/284) rekonstrukce splaškové, 



3číslo 4

• Dům dětí  a mládeže Stonožka, U tep-
lárny 1258, Nová Paka, IČ 701 52 331

• 1. mateřská škola Nová Paka, Husitská 
217, Nová Paka, IČ  750 17 547    

• 2. mateřská škola Nová Paka, Školní 
1257, Nová Paka, IČ 750 17 628 

• Městské muzeum Nová Paka, Suchar-
dova 283, Nová Paka, IČ 37 10 33

• MKS Nová Paka, F. F. Procházky 101, 
Nová Paka, IČ 712 35 876

• Základní škola Nová Paka, Komenské-
ho 555, Nová Paka, IČ 493 05 620

• Základní umělecká škola v Nové Pace, 
Masarykovo nám1, IČ 674 40 207 

• ve znění PROTOKOLU.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

• Školní jídelna, Komenského 555, Nová 
Paka, IČ 750 16 834

• Školní jídelna, Husitská 1695, Nová 
Paka, IČ 750 16 915

• Technické služby Nová Paka, Na Horce 
12, Nová Paka, IČ 601 14 584

• Ústav sociálních služeb města Nová 
Paka, Svatojánská 28, IČ 601 17 150

• Základní škola Nová Paka, Husitská 
1695, Nová Paka, IČ 709 47 384

AUTORSKÉ POPLATKY – BIČ NA DROBNÉ PODNIKATELE
Vydělávat peníze je přáním každého z nás. 
Je ovšem otázka, jakou cestou? Problém, 
který v současné době tí ží mnoho podni-
katelů je možno nazvat platba autorských 
poplatků. Co všechno se za tí m může 
skrývat  a  kam až  to někdy vede -  když se 
neprostuduje důsledně licenční smlouva, 
vyplněna drobounkým písmem -  popi-
suje ve svém příběhu O.M. majitel malé, 
rodinné fi rmy z Nové Paky. Upřesňuje, že 
součástí  provozovny je i malý krámek. 
V březnu 2014 mi oznámila manželka, že 
do obchodu přišla nějaká paní s dotazem, 
zda platí me za rádio. Dostala doklad za 
platbu poplatku a vše se zdálo být v po-
řádku. Pracovnice, která  dělala  kontrolu, 
vyplnila  ti skopis kde napsala, že v zázemí 
fi rmy se nachází jedno rádio a požádala 
manželku o podpis. Po podepsání prohlá-
sila, že neshledala závady a odešla. Tisko-
pis, mimochodem neuměle vyplněný, s řa-
dou drobně napsaných právních odkazů, 
jsme založili.
 Co se však nestalo. V lednu 2015 jsme 
dostali dopis od advokátky Mgr. L. H. 
z Prahy 7, zastupující klienta INTEGRAM 
(nezávislá společnost výkonných  umělců  
a výrobců zvukových a zvukově  obrazo-
vých  záznamů),  kde sděluje, že nám uklá-
dá pokutu za nezákonné obohacení z ve-
řejné produkce – ve výši 5.944.50 Kč (!). 
Původní částka vyčíslená INTEGRAMEM 
byla 1.200 Kč. Její zvýšení bylo zdůvodně-
no odkoupením této pohledávky od zmí-
něné společnosti . Současně byl přiložen 
účet banky, kam je nutno částku poslat. 
Nejprve jsem myslel, že je to nějaký pod-
vod, ale po telefonickém rozhovoru s paní 
advokátkou, jsem si připadal jako v blázin-
ci, popisuje dál  O.M. svoji „story“. Prohlá-
sila – porušil jste zákon. Jste povinen část-
ku uhradit. Jinak se vystavujete nebezpe-
čí, že to předám soudu. Stanovila lhůtu 
do 29. ledna 2015.  Následně můžete být 
odsouzen na jeden měsíc nepodmíněně!
Ve Výzvě k vydání bezdůvodného obo-
hacení nám advokátka H. sdělila mimo 

řadu právních ustanovení, atd. že, po-
dle zákona „jste povinni uzavřít licenční 
smlouvu se všemi příslušnými spolky 
(OSA, INTEGRAM a dalšími) vykonávající 
kolekti vní správu uvedených subjektů a 
skutečnost, že máte řádně vypořádané 
závazky vůči zapsanému spolku OSA tak 
neznamená, že nemáte závazky vůči za-
psanému spolku INTEGRAM“.
Jsme malá rodinná fi rma, kdy podnikám 
od roku 1991. Bez jediného přestupku 
proti  zákonům v této republice. Nedoká-
žu, respekti ve zírám nad takovou to aro-
gancí.  Advokátce Mgr. H. jsem  zaslal dva  
dopisy ve kterých  jsem sdělil, že jsme 
zrušili malé rádio, které sloužilo v při-
lehlé kanceláři pro kontrolu LED svíti del 
dovážených ze zahraničí.  V dopise jsme 
dále uvedli: „…Jenom máme pochybnos-
ti , jak je to s počítačem, s notebookem 
nebo SMART telefonem a jak zajisti t, aby 
se náhodně nemohlo jednat o veřejnou 
produkci. Jsme laici, kteří nestí hají po-
chopit všechny zákony, které jsou spo-
jeny s podnikáním. Budeme velice rádi, 
když nám zašlete nějaké vyjádření.“ Ná-
sledující dopis z advokátní poradny od 
zaměstnance R.  Plachého, sice opome-
nul náš dotaz, leč zdůraznil opětně obec-
né zásady uzavírání licenční smlouvy  
s INTEGRAMEM a naši povinnost uhradit 
dlužnou částku. 
Obávám se, když jsem si prošel možná 
právní ustanovení týkající se této pro-
blemati ky, že když zaplatí m – pak tedy 
uznám svoje pochybení a tí m potvrdím, 
že tento výklad – přes mé pochybnosti  – 
je v pořádku. Tím si ovšem budu připa-
dat jak onen švec z pohádky, který aby 
si mohl volně zazpívat, musel běžet za 
hranice své země. V současné době, jak 
jsem si ale zjisti l,  je  už  asi 4 000 žalob na 
podnikatele, kdy jenom v našem městě 
vím o dalších dvou. 
Ptám se – jsou autorské poplatky, jejich 
platby v souladu se zákonem? Jestli ne-
zaplatí m, vystavuji se dle mínění advo-

kátní kanceláře Mgr. H. soudnímu řízení, 
kde mně hrozí, v případě odsouzení krom 
zaplacení všech možných poplatků i jed-
noměsíční pobyt za mřížemi. Jinými slo-
vy – živnost takto můžu v nejhorší možné 
variantě zavřít. I takový může být konec 
malého podnikání v Čechách. 
Leč dáme dovětek. Týká se poskytnutí  
daňového dokladu za zaplacení zmíně-
né pokuty (23. 2. 2015) advokátní fi rmě. 
Co se nestalo? Do 10. března, kdy jsem 
tento materiál autorizoval – majitel fi rmy 
žádný doklad nedostal. Na telefonický 
dotaz, mimochodem po dlouhém víc jak 
10 minutovém vyzvánění se dozvěděl, 
že může dostat daňový doklad, když si o  
něj  speciálně  zažádá (!).  Navíc, jak se 
dozvěděl, částka v pokutě je rozdělena 
na dvě části . Jednu obdrží INTERGRAM, a 
druhou část advokátní fi rma, taktéž včet-
ně DPH. 
Od doby, kdy jsem se dozvěděl o tomto 
případu, s obdobnými zkušenostmi se mi 
svěřilo, jen z Nové Paky několik místních 
podnikatelů. Říkám si,  zda měli tu výdrž  
zjišťovat jak to vypadá s poskytováním 
daňových dokladů za udělené pokuty. 
Když ne, komu takový „výdělek“ poslou-
ží?    
Opravdu se tedy vyplatí  prostudovat li-
cenční smlouvy. A až když jsou prostu-
dované – i za pomoci právníka, kterého 
musíte zaplati t – pak smlouvu podepište. 

Oldřich Houška 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ SLAVÍ A VZPOMÍNÁ 
Rok 2015 je pro Církev československou 
husitskou významným ze dvou důvodů. 
Jednak v červenci vzpomene 600. výročí 
upálení Mistra Jana Husa a v lednu osla-
vila 95. výročí svého vzniku. Zkusme si 
nyní její historii připomenout pohledem 
do prvních deseti letí  její existence v Nové 
Pace. 
Náboženská obec Církve československé 
(„husitská“ až od roku 1971) byla ustave-
na na popud profesora Franti ška Jiráska 
již na podzim roku 1920. Ustavující schůze 
se konala v jeho bytě v domě pana Josefa 
Pochopa na náměstí . Zakladatele čekala 
tvrdá práce. Nebylo stálého kněze, neby-

la vhodná bohoslužebná místnost. Snaha 
o konání bohoslužeb v některém z katolic-
kých chrámů nevyšla, a tak nezbývalo než 
se scházet pod širým nebem, nejčastěji 
před pomníkem M. J. Husa na náměstí .
S rostoucí členskou základnou se však zvy-
šovala naléhavost získání vhodných pro-
stor. Pomoc nabídl ředitel reálky, profesor 
Ferdinand Tomek, který u vyšších škol-
ských úřadů vyjednal používání auly ško-
ly. Náboženský život se tak plně rozvinul, 
byla ustavena první rada starších, konaly 
se sbírky na pořízení kalicha a praporu.
V roce 1921 vzrostl počet věřících na 
1476, z toho 376 bylo školních dětí . Začala 

výuka náboženství a konaly se různé před-
nášky. Do Nové Paky přichází stálý kněz 
bratr Franti šek Šťastný. Na valném shro-
máždění v roce 1923 bylo oznámeno, že 
farní obvod čítá 48 obcí s 3238 členy a 629 
školními dětmi.
Konaly se nedělní výlety se zábavným 
programem. U příležitosti  výročí Husovy 
smrti  byly páleny na Husově kopci symbo-
lické vatry (jak les vzrůstal, tak muselo být 
od pálení upuštěno). Mládež církve hrála 
divadelní představení. Vánoční besídky 
přinášely sbírky drobného ošacení pro 
chudé.
V roce 1925 přichází bratr farář Franti šek 

CESTA DO KALNÉ
V dubnu 1945 působilo v okolí Nové Paky 
několik podzemních odbojových skupin. 
„Obrana národa“, složená z důstojníků 
bývalé československé armády v čele se 
štábním kapitánem Otakarem Čílou, pra-
covala od roku 1939, „Levín“ a „Vrchovi-
na“ od roku 1944, „Záhoř“ a „Kumburk“ 
vznikly až v roce 1945.
Skupině Kumburk velel Nikolaj Ivanovič 
Bogdanov, redaktor z Leningradu, kte-
rému přezdívali Velký Nikolaj nebo krát-
ce „Redaktor“. Pocházel ze Stalinabadu 
v Tadžikistánu. Po Nilolaji Afanasjeviči 
Ljadnonovi, kterého moje matka vyvedla 
z pochodu smrti , byl druhým obyvatelem 
baráčku v lomu Javůrek za Kumburkem. 
Odtud řídil před revolucí i během ní na 
dvě stovky partyzánů. Část skupiny byla 
složena z uprchlých ruských zajatců, žijí-
cích v lesích a okolních vesnicích, a zbytek 
doplňovalo asi osmdesát mužů, dobrovol-
níků z Novopacka. Měli spojení s odbojo-
vým hnutí m v Jičíně, Semilech, Železném 
Brodě, Lomnici, Lázních Bělohradě a také s 
parašuti sti ckou skupinou „Maršál Koněv“, 

která se ubytovala v lesích u Dolní Kalné.
V březnu 1945 se mému otci prostřednic-
tvím nadporučíka Mládka podařilo navá-
zat spojení s podzemním hnutí m. Záhy za 
ním přišel příslušník Obrany národa poru-
čík Oldřich Fiala. Požádal ho o sestavení 
čety z bývalých vojáků ve čtvrti  Za Kaplič-
kou.  Na dotaz otce, kde jsou zbraně, se 
mu dostalo odpovědi, že je mají Němci. 
Dále byl otec kapitánem Čílou ustanoven 
spojkou mezi ním a kumburskými partyzá-
ny. Proto se podílel spolu s mým strýcem 
Janem Mühlem z Brda na setkání velitele 
Bogdanova „Redaktora“ s velitelem para-
šuti stů, štábním kapitánem Pavlů.
Bogdanov občas přespával u Mühlů na 
Brdě. Koncem dubna narychlo potřeboval 
doprovod ke schůzce s kapitánem Pavlů. 
Strýc vzkázal otci. Všichni tři nastoupili do 
odpoledního dělnického autobusu směr 
Hosti nné. Strýc a otec měli propustky do 
Sudet v pořádku. „Redaktor“ neměl nic. 
Mezi Vrchovinou a Vidochovem na rovin-
ce nad hřbitovem stála malá celní budka 
se závorou přes silnici. Hranici přejeli bez 

zastavení. Vystoupi-
li u továrny v Dolní 
Kalné. Podle jejího 
plotu se vydali do 
stráně a přes les 
se dostali ke křížku 
v polích. Toto místo 
bylo předem urče-
né. Z lesa je uvidě-
la hlídka skupiny. 
Dala jim znamení 
a otec s „Redak-
torem“ šli za nimi. 
Strýc zůstal u křížku 
na stráži. Necíti l se 
v jarním soumraku 
na otevřeném místě 

příliš dobře. Otec sice moc rusky nemlu-
vil, ale ze schůzky velitelů vyrozuměl, že se 
dohodli na společné akci. Na 3. květen ve 
23 hod. naplánovali přepadení německé-
ho skladiště zbraní v Nové Pace. Přepad 
se potom neuskutečnil, protože neor-
ganizované povstání vypuklo již kolem 
14. hodiny.
Na zpáteční cestě zažili chvíle strachu, 
když do autobusu přistoupila silniční 
kontrola. Dva němečtí  četníci s puškami 
a bajonety si sedli na protější sedadlo. 
Naštěstí  se vraceli ze služby a revizi do-
kladů neprováděli. Kryti  tmou se bez pro-
blémů dostali Máchovou stezkou z Paky 
zpět do první chaloupky na Brdo. Časně 
ráno se Velký Nikolaj vráti l do kumbur-
ského baráčku.
Po revoluci a vyčištění lesů, tentokrát 
od německých uprchlíků, jsem se šla s 
rodiči podívat do lomu. Baráček byly dvě 
dřevěné lesní boudy v břízkách za jezírkem 
u cesty na Klepandu. Pamatuji se na čer-
stvě navršenou hlínu ve tvaru dlouhého 
obdélníku na kraji mýti ny po levé straně 
od Zboží. Byl to hromadný hrob zastřele-
ných Němců i Rusů. Bogdanov se z míru 
dlouho netěšil. Říkalo se, že do Ruska 
se vráti t nechtěl. Proto uprchl podruhé 
před vlastní Rudou armádou. Našli ho 
a popravili.
Dnes si pouze můžeme položit otázky: 
Nebylo všechno zbytečné? Mělo to vů-
bec smysl?  Vždyť jeden teror byl zakrát-
ko vystřídán druhým. Touha po svobodě 
se umlčet nedá. Za každého režimu se 
najdou lidé, kteří jsou ochotni pro lepší 
a spravedlivější svět riskovat svoje životy 
i bezpečnost svých blízkých.

Věra PavlovcováÚkryt partyzánů na Kumburku



5číslo 4

POMOC V KRIZI NAJDETE V CENTRU SASANKA V JIČÍNĚ
A VE VYSOKÉM VESELÍ
Sociálně akti vizační služba pro ro-
diny s dětmi v tí živé životní situaci 
funguje již třetí m rokem. Ano, pod-
mínkou poskytnutí  podpory je u nás 
to, že alespoň jeden dospělý pečuje 
o nejméně jedno dítě. Podporu u nás na-
jde i rodič, který zrovna dítě v péči nemá, 
ale potřebuje podpořit v jeho získání 
zpět do péče. Centrum SASanka posky-
tuje bezplatné sociální služby rodinám 
s nezaopatřenými dětmi na území jičín-
ského okresu. Ambulance máme v Jičíně 
a Vysokém Veselí. Nestyďte se zavolat 
o radu nebo přijďte osobně!
„Rodiče nejčastěji přicházejí pro radu 
s výchovou dětí , při konfl iktech v rodi-
ně, potřebují pomoci s péčí o děti  a do-
mácnost, řeší fi nanční problémy, krizové 
situace s bydlením, předrozvodové a po-
rozvodové potí že, problémy spojené se 

ztrátou zaměstnání, apod.,“ říká sociální 
pracovnice Mgr. Eva Bičišťová. V Centru 
SASanka lze v případě vaší nejistoty požá-
dat i o doprovod na úřady nebo do jiných 
veřejně dostupných insti tucí.
Služby jsou poskytovány týmem odbor-
níků, zastoupeným rodinnými poradci, 
psycholožkou, mediátorem a sociálními 
pracovníky. Sociální pracovník zjišťuje 
potřeby rodiny, poskytuje sociální po-
radenství a je schopen poskytnout pod-
poru ve většině oblastí  běžného života 
rodiny. Sociální pracovnici vám poradí 
v konzultačních místnostech nebo přímo 
ve vaší domácnosti . Psycholog a terapeu-
ti  pracují s rodinou i s jednotlivci. Nabízí-
me i mediaci, kterou lze řešit spor v pří-
tomnosti  nezávislé osoby, která podpoří 
dialog obou stran. 
Pracovníci Centra SASanka kladou důraz 

na individuální přístup, diskrétnost a ne-
strannost. Centrum SASanka provozuje 
Oblastní charita Jičín. V Jičíně sídlí u kru-
hového objezdu na začátku ulice Vrchlic-
kého  a ve Vysokém Veselí v budově ZŠ.
Otevírací dobu ambulancí najdete na 
www.jicin.charita.cz. Telefon do ambu-
lance Centra SASanka je 731 130 424. 
Činnosti  poskytované sociálními pracov-
níky jsou fi nančně podpořeny z Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměstna-
nost.

Za Centrum SASanka
Mgr. Jitka Chalupníková,

vedoucí služby

Lán, který byl velmi oblíben. Získávání fi -
nančních prostředků pro veliký úkol stav-
by Husova sboru se dělo pomocí darů vě-
řících, živnostníků, továrníků a místních 
spolků. Prvním krokem bylo zakoupení 
pozemku. Samotná stavba Husova sbo-
ru byla vedle duchovní činnosti  novým 
moti vem celkového dění v církvi. Veš-
kerý výtěžek z divadelních představení 
a ostatních akcí byl věnován na tento 
účel. Samozřejmě, nechyběly ani po-
chybnosti , zda církev stavbu fi nančně 
zvládne. 
Po příchodu bratra faráře Václava Falty 
byl na podkladě výběrového řízení vy-
brán projekt architekta Josefa Kavana z 
Nové Paky a stavba svěřena stavitelům 
Jirčákovi a Holmanovi. Tesařské práce 
prováděl pan Jirásko.
Stavba začala v květnu roku 1936 a byla 
dokončena již v srpnu roku 1937 za vel-
ké slávy a početné účasti  věřících. Slav-
nostní projev pronesl okresní komisař dr. 
Oumrt a starosta města Josef Zívr. Stavba 
mimo vnitřní vybavení přišla v souladu 
s rozpočtem na 250.000 Kč.
Mnoho klidu však nenastalo. Bylo třeba 
vybavit interiér. Opět se přihlásili další 
dárci. Místní sklenář pan Janák věnoval 
jedno okno s vitráží M. J. Husa podle ná-
vrhu učitele Plachoty. Řídící učitelka E. 
Kalousová darovala 5.000 Kč na zakoupe-
ní zvonu. Na dalších oknech se podílela 

Jednota mládeže (vitráž J. A. Komenské-
ho), děti  církve (T. G. Masaryka), s. M. 
Nyplová (Jiřího z Poděbrad) a neznámý 
mecenáš (sv. Václava).
Neblahé zásahy do života národa i círk-
ví přinesl rok 1938. Památnou lze ozna-
čit bohoslužbu na Kumburku v červen-
ci. Bratr farář V. Falta krom modliteb za 
ohroženou vlast nabádal ve svém kázání 
ke statečnosti  a odhodlání, čelit hrozící-
mu nebezpečí. Přes všechny chmury po-
kračovaly práce na vybudování urnového 
háje s kolumbáriem.
Přicházela různá nařízení, která byla 
v rozporu s životem a posláním církve. 
V roce 1943 odchází do Holic bratr
 V. Falta (později zatčen gestapem) a při-
chází bratr farář Bohumil Skalický. Vě-
řících však přibylo a na konci roku 1943 
měla farnost 5153 věřících.
Konec války přinesl také oběti . Na prahu 
svobody 5. května 1945 dotrpěl v Tere-
zíně bratr Václav Falta. Na slavnostním 
shromáždění 3. června 1945 byla vzdána 
čest jeho památce a lidé se opět ochotně 
zapojili do práce ve prospěch nábožen-
ské obce a celé společnosti .
V letech 1946 - 1947 byla duchovní čin-
nost plně konsolidována, dařila se práce 
s mládeží. Náboženství navštěvovalo 607 
dětí . Od fi rmy J. Tuček z Kutné Hory byly 
zakoupeny za 100.000 Kč varhany. V roce 
1949 byla odhalena na Husově sboru pa-

mětní deska bratru Václavu Faltovi.
Nabytá svoboda však netrvala dlouho, 
přišel rok 1948. Proti  církvím byla roz-
vinuta systemati cká ateisti cká výchova, 
zvláště ve školách. Uchopení postavy 
reformátora evropského významu M. J. 
Husa jako tribuna lidu a nadměrná glo-
rifi kace husitství diskreditovala církev. 
Světlým okamžikem pro farnost byl pří-
chod packého rodáka bratra faráře Jo-
sefa Pochopa, který po odchodu bratra 
B. Skalického čtyři roky sloužil v Husově 
sboru, než byl povolán do funkce bisku-
pa Královéhradecké diecéze. 
V roce 1976 přichází do Nové Paky bratr 
farář M. Lihařík, který jako nejdéle slou-
žící kněz v celé historii náboženské obce 
kázal slovo Boží až do roku 2001.
To je stručná historie společenství, je-
hož členská základna dnes čítá na 700 
věřících. Jaká bude jeho budoucnost, 
záleží na potomcích a následnících těch, 
kteří s takovou láskou a hlubokou vírou 
církev budovali. Věřme však, že i církev 
má a může být půdou, kde by se ode-
hrával zápas postmoderního člověka 
o hodnoty víry a pravdy, jak jej pod-
stoupil před staletí mi M. J. Hus, jehož 
mnohostranný odkaz připomene již 
výše zmíněné letošní 600. výročí jeho 
mučednické smrti .

Vladimír Plecháč



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Termíny svozu biologicky rozložitelného odpadu:
sobota 18. 4. 2015 a 16. 5. 2015

Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
Moravská  - Česká 7:30 8:00
Jugoslávská  - Lužická 7:30 8:00
Těšínská  - Slezská 7:30 8:00
Šlejharova  - přejezd ČD 8:15 8:45
Zahradní  -  Havlova č. p. 1551 8:15 8:45
Havlova č. p. 720 8:15 8:45
J. Kocourka  - u garáže 9:00 9:30
Staropacká č. p. 105 - u sady kontejnerů 9:00 9:30
S. Suchardy  -  na parkovišti 9:00 9:30
Opolského  - u sady kontejnerů 9:45 10:15
Budečská č. p. 230 9:45 10:15
Školní 9:45 10:15
Čelakovského  - u sady kontejnerů 10:30 11:00
Kaplička  - spojka za ní 10:30 11:00
Lipová  - u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00
K. V. Raise 11:15 11:45
V Aleji  - u garáží 11:15 11:45
Svobody  -  Sv. Čecha 11:15 11:45
Gebauerova  - F. Pecháčka 12:30 13:00
Gebauerova  - Křížová 12:30 13:00
Husitská  - u  prodejny 12:30 13:00
Husitská  - u školy 13:15 13:45
Achátová 13:15 13:45
Cihlářka 13:15 13:45
K. Čapka - Klempířství 14:00 14:30
Heřmanická  - T. Novákové 14:00 14:30
L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30
J Grafk a č. p. 1626 - u sady kontejnerů 14:45 15:15
Heřmanice - dr. K. Tučka 14:45 15:15
3. května č. p. 792 14:45 15:15
Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00
PLK Hrubého - u sady kontejnerů 15:30 16:00
Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00
Harantova  - u jídelny 16:15 16:45
Smetanova - nahoře 16:15 16:45
Smetanova - dole 16:15 16:45 
Vrchovinská – „za Peugeotem“ V. I. T. V. A. R 17:00 17:30 
Krkonošská  -  Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby města Nová Paka 

V níže uvedených osadách budou
kontejnery přistaveny v pátek 24. 4. 2015 po 12 hod.,

odvezeny v pondělí 27. 4. 2015 po 8 hod. 

Místo:   Valdov – u autobusové zastávky
               Vlkov – u č. p. 4
               Heřmanice – odbočka na Studénku
               Studénka - u bytovky
               Kumburský Újezd – u transformátoru
               Přibyslav – točna
               Radkyně – točna
               Podlevín – u bývalé hospody

V osadách Vrchovina a Šti kov bude svoz uskutečněn během 
jednoho dne a to v termínech:

SOBOTA 25. 4. 2015
místo čas
Vrchovina – u garáží 8:00 – 8:25
Vrchovina – u požár. zbrojnice 8:30 – 8:55
Vrchovina – autoopravna Medlík 9:00 – 9:25
Šti kov – Kpt. Fejfara 8:00 – 8:25
Šti kov – u bývalého OU 8:30 – 8:55
Šti kov – náves u nádrže 9:00 – 9:25

Na kontejnerech bude umístěn seznam odpadů, které je 
možné do nich vhazovat. Technické služby žádají osadní výbory 
o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.

Technické služby města Nová Paka 

JARNÍ SVOZY BIOODPADU ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE
V rámci jarního úklidu budou 
Technické služby Nová Paka 
provádět svoz biologicky roz-
ložitelného odpadu ze zahrad 
občanů města Nová Paka. 
Svoz bude probíhat v sobotu 
dne 18. 4. 2015 a 16. 5. 2015, 
podle přesného rozpisu míst 
přistavení kontejnerů. V so-
botu 25. 4. 2015 proběhne 
svoz v osadách města. Ob-

čané Nové a Staré Paky mají 
možnost v těchto třech ter-
mínech dovézt biologicky 
rozložitelný odpad přímo na 
provozovnu kompostárny 
(v areálu bývalé cihelny ve 
Staré Pace) a to v době od 
8:00 do 18:00 hodin. Na svoz 
bioodpadu budou dohlížet 
a budou nápomocni pracovní-
ci TS Nová Paka.

JE TADY EXEKUTOR - PRÁVA, POVINNOSTI A OCHRANA
S dluhy a exekucemi se dnes potýká mnoho rodin i jednotlivců. Nejde před nimi utéct.

Je potřeba je akti vně řešit, a proto je dobré mít informace.

Přijďte si pro ně na bezplatnou besedu, kterou pořádá Centrum SASanka Oblastní charity Jičín ve spolupráci s Občanským 
poradenským střediskem z Jičína ve středu 15. 4. 2015 od 17h v učebně charity vedle klubu EXIT, Na Jihu 553 v Jičíně.

Důležité informace vám předá Mgr. Kateřina Kaizrová a účastníci budou moci konzultovat své situace
i s přítomnými pracovníky Centra SASanka, které poskytuje služby rodinám s dětmi z Jičínska. Ti Vám poradí i v oblastech 

vztahů, sporů, péčí o děti , ve starostech souvisejícími s rozvodem, hospodařením s penězi, apod.
Občerstvení zajištěno.

Za Centrum SASanka
Mgr. Jitka Chalupníková,

vedoucí služby,, tel. 731 130 424.



7číslo 4

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, 

nebezpečné látky a jejich obaly, počítače, pneumati ky.
Budeme brát i železný šrot.

SOBOTA 18. 4. 2015
 místo přistavení čas přistavení pro oblast

ul. Česká 1645 7:30 - 8:00, Slovany
ul. Ruská 1092 8:15 - 8:45 Slovany
parkoviště (Trhy) 9:00 - 9:30 střed města
ul. Čelakovského (FÚ) 9:45 - 10:15 střed města
křižovatka Dvořákova –Foersterova 10:30 - 11:00 Smetanka
křižovatka 3. Května –Na Kopečku 11:15 - 11:45 za pivovarem
Za Kapličkou – ul. V Aleji 12:45 - 13:15 u hřbitova
křižovatka Gebauerova – Svobody 13:30 - 14:00 Ořechovka
Husitská – u školy 14:15 - 14:45 Žižkov
U Studénky 1297-1298 15:00 – 15:30 sídliště
křižovatka Heřmanická – Zeminy 15:45 - 16:15 obec

SOBOTA 25. 4. 2015
 místo přistavení čas přistavení

Studénka u hospody 7:30 - 8:00
Kumburský Újezd - u transformátoru 8:15 - 8:45
Vlkov 9:00 - 9:30
Valdov  - u autobusové zastávky 9:45 - 10:15
Přibyslav - točna 10:30 - 11:00
Radkyně -  točna 11:15 - 11:45
Šti kov – u bývalého OÚ 12:45 - 13:15
Vrchovina u požární zbrojnice 13:30 - 14:00
Podlevín 14:15 - 14:45
Podskalí 15:00 - 15:30

Marius Pedersen a. s.
Jiří Tomeš

středisko Nová Paka

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti . 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PACKÝCH SENIORŮ
V pátek 13. února proběhlo již druhé ta-
neční odpoledne seniorů v malém sále 
u Militkých. Účast byla opět velice pěk-
ná, sešlo se kolem 55 seniorů.
Velmi příjemné prostředí, usměvavá 

obsluha (Šárka), skvělá hudba (Fejfar, 
Válek) a jejich hudební produkce šitá na 
míru našemu věku.
Písničky, které pohladí po duši a připo-
menou dávné mládí. Stačí se jen podívat 

na rozzářené tváře přítomných seniorů, 
kteří se dokážou příjemně bavit, zavzpo-
mínat na mládí a hlavně zapomenout 
na vlastní bolístky, kterých máme dost 
a dost.
Toto páteční taneční odpoledne přines-
lo jedno velké překvapení. Skupina seni-
orek tajně nacvičila a potom ve vlastní 
choreografi i předvedla „KANKÁN“. Pod 
vedením Jitky Válkové zatančily ve vlast-
noručně upravených krojích.
Za toto příjemné překvapení a také od-
vahu jim patří veliké poděkování.

Bohuslav Hamáček

VÝSTAVBA BAZÉNU O KROK DÁL – SMONTOVANÁ KONSTRUKCE HALY  
Novopačtí  občané, kteří chodí obhlížet 
výstavbu novopackého krytého plavec-
kého bazénu, byli opět potěšeni, když 
viděli montáž kovové konstrukce haly, 
která je již dokončena. Firma Metrostav 
využila letošní příznivé zimy, pokročila 
s výstavbou, a tak vše probíhá podle 
plánu. 

Míla Pour

III. ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ OČIMA PACKÝCH SENIORŮ
Sjezdovka Máchovka přivítala 19. února 
2015 sportovce - seniory na III. zimních 
sportovních hrách seniorů Královéhra-
deckého kraje. Již potřetí  převzal zášti tu 

nad těmito hrami hejtman Královéhra-
deckého kraje pan Lubomír Franc.
Sportovní hry byly zahájeny na ploše zimní-
ho stadionu, kde byli soutěžící i ostatní pří-

tomní seznámeni s programem her. Slova se 
též ujal starosta Nové Paky pan Josef Cogan, 
který na závěr popřál všem přítomným se-
niorům sílu a elán do sportovního zápolení.



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sportovní klání probíhalo v 5 disciplínách 
– střelba pukem na branku, běh na lyžích, 
sjezd na lyžích, bowling a kuželky. Soutě-
žilo celkem 225 přihlášených sportovců.
Vyhlášení vítězů jednotlivých disciplín, 
se jako v předchozích letech uskutečnilo, 
před restaurací Hokejka za přítomnosti  
velkého množství seniorů, kteří odměnili 

vítěze potleskem a ovacemi. A při tomto 
dekorování vítězů nechyběl samozřejmě 
ani náš oblíbený Krakonoš.
Velký dík za přípravu těchto zimních 
sportovních her patřil členům výboru 
místní organizace seniorů v Nové Pace, 
dále pak pracovníkům zimního stadionu 
a sjezdovky Máchovka, zaměstnancům 

bowlingu a též místnímu sdružení hráčů 
kuželek.
S přáním pevného zdraví všem seniorům 
Královéhradeckého kraje se můžeme 
těšit na IV. zimní sportovní hry seniorů 
v roce 2016!

Zdena Grohová

III. ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY DŮCHODCŮ KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Ve čtvrtek dne 19. února se uskutečni-
ly již 3. zimní sportovní hry pro všechny 
důchodce Královéhradeckého kraje v pří-
jemném prostředí sportovního areálu 
Máchovka v Nové Pace. Do Nové Paky se 
proto sjeli účastníci třemi autobusy a dal-
šími osobními auty. Zimní sportovní hry 
se konaly pod zášti tou hejtmana Králové-
hradeckého kraje pana Bc. France. V hale 
zimního stadionu je v deset hodin zahájil 
předseda Krajské rady Svazu důchodců 
Královéhradeckého kraje, Ing. Jaroslav 
Groh. Přivítal všechny přítomné a záro-
veň poděkoval za jejich přípravu všem 
novopackým důchodcům i zástupcům 
města. 
Soutěžilo se, jako již tradičně, ve sjezdu 
na lyžích, v běhu na lyžích, střelbě pukem 
na branku, v bowlingu a nově i v kužel-
kách. Všechny soutěže probíhaly ve vě-
kových kategoriích do 70 let a nad 70 let, 
muži a ženy zvlášť. Účast byla opravdu 
bohatá. Všech 229 soutěžících, několik 
málo i ve dvou disciplinách, bojovalo 

s nadšením a snahou o dosažení nejlep-
šího výsledku. Z celkového počtu bylo 
151 žen a 78 mužů, podle věku 129 v ka-
tegorii do 70 let a celá 100 nad 70 let. 
Nakonec ti  nejúspěšnější byli dekorováni 
medailemi a odměněni diplomem i drob-
nými dárky a uznalým potleskem ostat-
ních účastníků. Tohoto slavnostního aktu 
se zúčastnil, také již tradičně, sám pán 
hor Krakonoš. Přesto a to je nutno zdů-
raznit, nejdůležitější byla účast a nadšení 
dokázat si, že na to ještě máme.
Během soutěží měli soutěžící i diváci 
možnost se občerstvit ve dvou místních 
bufetech, jednak na zimním stadionu, 
jednak v hale bowlingu. Všechna sporto-
viště byla perfektně připravena, jak umě-
le zasněžovaný svah a trať pro lyžaře, tak 
i haly pro ostatní sportovní soutěže. Za 
to patří velké poděkování a uznání pra-
covníkům zimního střediska Máchovka 
panu Šmikovi a Žilákovi, Sportovnímu 
centru Nová Paka a panu Erlebachovi a 
místnímu sdružení hráčů kuželek. Samo-

zřejmě nelze opomenout zásluhy měst-
ského úřadu v čele se starostou Josefem 
Coganem a za odbor školství a kultury 
Mgr. Benčovi.
Krajská rada Svazu důchodců v neposled-
ní řadě děkuje za fi nanční podporu všem 
spon-zorům, zejména Krajskému úřadu 
v Hradci Králové, bez které by se tyto 
zimní hry vůbec nemohly konat. Vedle 
fi nancí nemůžeme zapomenout ani i na 
členy MO SD z Nové Paky, v čele s před-
sedou panem Bohuslavem Hamáčkem, 
kteří hry nejen připravili, ale také jednot-
livé soutěže organizovali.
Myslím, že mohu na závěr za všechny 
účastníky vyslovit kromě poděkování 
i přání, abychom se všichni ve zdraví sešli 
za rok na 4. zimních sportovních hrách 
ve sportovním areálu Máchovka v Nové 
Pace.

Jaroslav Groh
předseda KR SD ČR

Královéhradeckého kraje

NOVOPAČTÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÍ HODNOTILI SVOJI LOŇSKOU ČINNOST
Téměř devadesát účastníků novopac-
ké pobočky Svazu tělesně posti žených 
v České republice, o. s., místní organizace 
Nová Paka, která má 
170 členů, z nichž žije pětadvacítka 
v domovech seniorů, pozdravil na výroč-
ní schůzi v novopackém P centru Militký, 
předseda pobočky Zdeněk Mašek. Ne-
opomněl rovněž přivítat místostarostu 
Nové Paky, Mgr. Milana Pospíšila a zá-
stupkyni novopacké organizace „Život 

bez bariér“ Jitku Fučíkovou. 
Následně místopředsedkyně  packé po-
bočky Slávka Hloušková seznámila pří-
tomné s rozmanitou činností  této orga-
nizace v uplynulém roce. Zvláště rozsáhlá 
byla v kulturní činnosti , která zahrnovala 
značné množství návštěv na profesio-
nální i amatérská divadelní představení 
a koncerty, jak v novopackém MKS, tak 
i mimo Novou Paka. Nelze přitom na 
tomto místě nezmínit návštěvu unikátní-

ho představení, árií z Mozartových oper 
nazvaných Mozarti ssimo, kde v hlavní 
roli vystupoval packý rodák, sólista opery 
Národního divadla, Aleš Hendrych.
Bohatou činnost místní pobočky doku-
mentují i výlety. V letních měsících dávali 
tělesně posti žení samozřejmě přednost 
před divadelními představeními a kon-
certy výletům, a proto i zde byla vidět 
snaha získat co nejvíce nového poznání. 
V polovině června navští vili např. zámek 



9číslo 4

Loučeň a ZOO v Chlebech. V našem měs-
tě jim nemohla uniknout ani červnová 
Slavnost slunovratu, kterou rovněž spo-
lečně navští vili. V červnu se dvacet členů 
pobočky zúčastnilo již tradičně týdenní-
ho, rekondičního pobytu v Mílovicích u 
Hořic.
Každoročně patří k nejatrakti vnějším ak-
cím osmidenní pobyt v termálních láz-
ních ve slovenském Velkém Mederu, kte-
rého se loňského roku v září zúčastnilo 
padesát členů novopacké pobočky STP.  
Na tomto pobytu, na kterém byli všichni 
zúčastnění velice spokojeni, přítomní ne-
jen tělesně pookřáli, ale vzájemně se bě-
hem pobytu i blíže poznali. Svoji zpáteční 
cestu spojili s letmou prohlídkou vodního 
díla Gabčíkovo.
Dvakrát v loňském roce navští vili členo-

vé pobočky polské trhy. Reprezentační 
tým reprezentoval pobočku ve sportovní 
soutěži pod názvem Hry bez hranic, po-
řádané spřátelenou organizací „Život bez 
bariér“, v hale ZŠ v Komenského ulici. 
Zaplavat společně s dětmi, jak to dělají 
každoročně, zajeli autobusem do plavec-
kého areálu v Jičíně, a již se těší na novo-
packý plavecký bazén, který by měl být 
otevřen na letošní Vánoce.  
Letošní plán činnosti  se značně podobá 
plánům pobočky z minulých let. Nechybí 
samozřejmě opět návštěvy značného po-
čtu divadelních představení a koncertů.  
Opět je značný zájem o pobyt ve Velkém 
Mederu, kam již byly na schůzi předává-
ny zájemcům přihlášky. Veselit se budou 
zdravotně posti žení, podobně jako vloni, 
na Májové veselici. Gratulace ke kulatým 

výročím členů STP a návštěvy dlouhodo-
bě nemocných, podobně jako tomu bylo 
i v minulých letech, jsou samozřejmostí . 
V diskusi využili přítomní návštěvy pac-
kého místostarosty Mgr. Milana Pospíši-
la. „Překvapila mě vaše bohatá činnost, 
která vlastně tvoří určitou část dění ve 
městě, protože město rovněž žije právě 
činností  různých spolků,“ řekl v úvodu 
místostarosta a dodal: „Tolik kulturních 
a dalších akcí, které byly řečeny ve zprávě 
o činnosti , mě opravdu udivilo“. Tento-
kráte otázky z pléna a následné odpovědi 
pana místostarosty směřovaly k proble-
mati ce parkování u městské obřadní síně 
při pohřbech a některým poškozeným 
komunikacím a jejich nutnosti  oprav. 
Hodnotný příspěvek pronesla Jitka Fučí-
ková, která nejprve poděkovala za spolu-

práci a dále se zmínila o 
velice rozmanité, zásluž-
né činnosti  prováděných 
služeb organizace „Živo-
ta bez bariér“. Mimoto 
seznámila přítomné s 
připravovanými a cemi v 
letošním roce, 
z nichž pozvala přítomné 
na návštěvu Jarního jar-
marku a Dne otevřených 
dveří v areálu organizace.
Po skončení ofi cialit, ve 
druhé části  výroční schů-
ze, bylo podáváno občer-
stvení a probíhala volná 
zábava s tancem. Ti, kte-
rým to zdravotní stav do-
volil, zaplňovali parket při 
hudbě svého mládí. 

Míla Pour

JAK TO DĚLAJÍ JINDE, ANEB JDE TO I BEZ TESTOVÁNÍ METODOU
POKUSU A OMYLU 
Koncem minulého roku jsme se s dalšími 
4 zaměstnanci Života bez bariér, z. ú. vy-
dali na studijní cestu do Švýcarska, kte-
rou pro nás zorganizovali naši partneři ze 
švýcarské organizace Pro Infi rmis. 
Část studijní cesty jsme strávili návštěvou 
švýcarských sociálních podniků. Sociální 
podniky zaměstnávají zdravotně posti -
žené nebo lidi s jiným sociálním znevý-
hodněním. Oproti  standardním fi rmám 
nejsou tyto podniky nijak zvýhodňovány 
a jejich výrobky a služby musí být vyso-
ce kvalitní, aby dokázaly obstát v tvrdé 
konkurenci. Zisk sociálních podniků je 
zpravidla investován zpět do jejich rozvo-
je a není rozdělován mezi vlastníky. Švý-

carské sociální podniky, které jsme měli 
možnost navští vit, například  Band-Ge-
nossenschaft , či VEBO Genossenschaft , 
nás doslova ohromily.
Tyto podniky zaměstnávají stovky lidí se 
zdravotním posti žením v mnoha oblas-
tech výroby a služeb. Zpracování dřeva, 
kompletační práce pro potravinářský 
průmysl, plnící práce pro farmaceuti cký 
průmysl, ruční práce obrovských objemů 
pro ti skárny a zásilkové služby, prádelny, 
jídelny a další. Na obrovských plochách 
obsluhují s pomocí vyškoleného perso-
nálu zdravotně posti žení ty nejmoder-
nější stroje a zařízení, v rámci velkého 
množství rozličných pracovních úkonů 

mají možnost pravidelně střídat pracovní 
místo tak, aby i jejich práce byla rozmani-
tá. V těchto podnicích pracují ve Švýcar-
sku opravdu velice těžce posti žení lidé, 
které u nás často nepovažujeme za prá-
ceschopné, a proto tráví svůj čas v den-
ních stacionářích, či jiných sociálních 
zařízeních, kde se jim sice dostává maxi-
mální podpory, ale neuvažuje se u nich 
o tom, že by bylo možné je zapojit do běž-
ného pracovního procesu. Zaměstnanci  
s Downovým syndromem, po mozkové 
obrně a další lidé jsou ve Švýcarsku díky 
své práci hrdými a sebevědomými členy 
společnosti . Pokud se jejich zdravotní 
stav zhorší, mohou na určitý čas využít 



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené od září 2014 do března 2015

na slavnostní uvítání novopackých občánků do života.
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátelé připravujeme

na sobotu 16. května 2015, v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit,  aby se přihlásili do 7. května 2015
na Městském úřadě v Nové Pace,  oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, 

telefon 493 760 112, e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi!
Marcela Fajferová, Matrikářka MěÚ Nová Paka

odpovídající sociální služby, avšak jakmi-
le u nich dojde k obnově jejich schopnos-
tí , je jim opět dána možnost „chodit“ do 
práce. Každý uchazeč o zaměstnání má 
možnost strávit až půl roku na pracovi-
ští ch zabývajících se pracovní diagnosti -

kou. Zde se přesně určí schopnosti  a do-
vednosti , preference, limity a omezení, 
která se u zdravotně posti ženého musí 
vzít v úvahu při výběru vhodné práce a 
pracovního prostředí. Právě důraz klade-
ný na výběr vhodné pracovní činnosti  je 
zárukou toho, že je zdravotně posti žený 
schopen se danou práci naučit a uspoko-
jivě ji zvládat. Není tedy vystaven meto-
dě pokusů omylů, kterou někdy zažívají 
při hledání vhodného zaměstnání naši 
zdravotně posti žení. 
Možnost vidět zaměstnávání zdravotně 
posti žených nastavené jinak pro nás bylo 
velice užitečné. Získané poznatky a pod-
něty určitě promítneme jak do organiza-
ce práce našich chráněných dílen, tak do 

rozvoje služby sociální rehabilitace, která 
zdravotně posti žené na zařazení do pra-
covního procesu připravuje. Naše cesta 
do Švýcarska byla podpořena z Fondu 
Partnerství, Programu švýcarsko-české 
spolupráce, kterému tí mto děkujeme. 
Zajímavé fotky a další informace nalez-
nete na stránkách projektu htt p://zbb.
cz/svycarsko.

Jitka Fučíková
ředitelka Života bez bariér, z. ú.

LOUTKOVÝ SOUBOR ROLNIČKA:  POHÁDKA O PRINCEZNĚ 
ZUBEJDĚ SOLIMÁNSKÉ
V neděli 8. března se malý sál MKS zaplnil 
dětmi a jejich rodiči, aby si společně užili 
další pohádku – tentokrát na moti vy Kar-
la Čapka. Nemocnou princeznu Zubejdu 
nedokázal nikdo uzdravit, a tak Sultán na 
radu obchodníka s jabloneckou bižuterií 
poslal své sluhy pro pravého doktora až 

do Evropy. V pohádce dokonce zazněla 
i regionální jména jako Dr. Roučka, což 
pobavilo hlavně rodiče. Princeznu nako-
nec zachrání jistý drvoštěp, který zdra-
vým selským rozumem a lidským citem 
přišel na to, co princeznu trápí a dal na 
frak veškerým předsudkům majetnické-

ho Sultána. Věřme, že i díky Novopac-
kému loutkovému souboru Rolnička se 
naše děti  se svým vlastním rozumem 
neztratí , i kdyby jednou zavítaly třeba do 
Solimánie.

Dan Polman 



11číslo 4

UPOZORNĚNÍ - VOS, A. S.
V souvislosti  s provedenou rekonstruk-
cí centrální čistí rny odpadních vod ve 
Staré Pace upozorňujeme vlastníky sta-
veb a pozemků, na kterých vznikají nebo 
mohou vznikat odpadní vody, na některá 
zákonná ustanovení:
• dle § 6 odst. 3 vyhlášky č. 268/2009 

Sb., o technických požadavcích na 
stavby, musí být stavby podle druhu 
a potřeby napojeny na kanalizaci pro 
veřejnou potřebu, pokud je to tech-
nicky možné a ekonomicky přijatelné

• dle § 3 odst. 8 zákona 274/2001 Sb.,
o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu (dále jen „zákon 
o vodovodech a kanalizacích“) může 
obecní úřad (Městský úřad Nová 
Paka) i u stávajících nemovitostí  roz-
hodnutí m uložit povinnost připojit 
se na veřejnou kanalizaci, je-li to 
technicky možné. Na základě toho-
to rozhodnutí  zruší vodoprávní úřad 
podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 
254/2001 Sb., o vodách a o změně 

některých zákonů (dále jen „vodní zá-
kon“) i platné povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových 
nebo podzemních (pokračování vy-
pouštění i po zrušení povolení je pod 
sankcí)

• dle § 18 odst. 3 zákona o vodovodech 
a kanalizacích, v případě, že je kana-
lizace ukončena čistí rnou odpadních 
vod, není dovoleno vypouštět do 
této kanalizace odpadní vody z ne-
movitostí  přes čistí cí zařízení (čistí rna 
odpadních vod, septi k), pokud se ne-
jedná o čistí rny odpadních vod k od-
stranění znečištění, které převyšuje 
limity znečištění uvedené kanalizač-
ním řádem

Pokud odběratel vypouští  do kanalizace 
odpadní vody přes septi k nebo přes čistí r-
nu odpadních vod v případě, že je kana-
lizace ukončena čistí rnou odpadních vod, 
jedná se o přestupek dle ustanovení § 32 
odst. 5 písm. j) zákona o vodovodech a ka-
nalizacích.

Pokud nejsou stávající nemovitosti  napo-
jeny na veřejnou kanalizaci, musí mít li-
kvidaci odpadních vod zajištěnu v souladu 
s vodním zákonem – tj. předčištění odpad-
ních vod z nemovitosti  v čistí rně odpad-
ních vod nebo septi ku s fi ltrem a násled-
ně vypouštěny do vod povrchových nebo 
podzemních nebo jímány odpadní vody 
v jímkách na vyvážení na centrální čistí r-
nu odpadních vod (např. ČOV Stará Paka). 
K vypouštění předčištěných odpadních 
vod do vod povrchových nebo podzem-
ních je nutné povolení vodoprávního úřa-
du dle § 8 vodního zákona, nebo jímání 
odpadních vod v jímkách na vyvážení .
Za vypouštění odpadních vod do vod po-
vrchových nebo podzemních bez povo-
lení vodoprávního úřadu, stanoví zákon 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích pokutu fy-
zické osobě až do výše 50 ti s. Kč.

Bc. Ivana Tauchmanová
Městský úřad Nová Paka
odbor životního prostředí

Upozornění vlastníkům nemovitostí  
týkající se vypouštění splaškových vod 
Vážení vlastníci nemovitostí , 
dovolujeme si Vás po dohodě s městem 
Nová Paka a obcí Stará Paka touto 
cestouinformovat o současné platné 
legislati vě týkající se vypouštění 
splaškových vod do veřejné kanalizace 
a nabídnout Vám možnost řešení. 
Nemovitosti , které jsou připojeny na 
veřejnou kanalizaci zakončenou centrální 
ČOV nemohou tyto vody vypouštět do 
kanalizace přes jakékoliv čistí cí zařízení 
(septi k, ČOV atd.). 
Tato povinnost je stanovena v § 18 odst. 
3 zákona o vodovodech a kanalizacích. 
Bohužel i přes tento zákonem daný 
zákaz se často přesvědčujeme, že je zde 
stále mnoho nemovitostí , které dosud 
neprovedly požadovaný úkon a své čistí cí 
zařízení neodpojily. Vodohospodářská 
a obchodní společnost a. s. proto jako 
provozovatel čistí rny odpadních vod 
a stokových sítí chce vyjít vlastníkům 
nemovitostí  vstříc a bezplatně pro ně 

zajistí  od 3. 6. 2015 do 24. 6. 2015 
a dále pak od 2. 9. 2015 do 14. 10. 2015 
vyvezení obsahu septi ku za účelem jeho 
odpojení a vyřazení. Tato nabídka platí  za 
těchto podmínek:
1. Je nutné informovat pověřenou osobu 

minimálně s týdenním předsti hem, 
neboť zajištění fekálního vozu 
a kontrolní činnost je třeba projednat 
v dostatečné lhůtě před vlastní 
realizací záměru odpojení septi ku.

2. Po prvním nahlášení pověřenému 
pracovníkovi dojde u příslušné 
nemovitosti  k prozkoumání stavu 
a přístupnosti  septi ku včetně jeho 
obsahu. 

3. Uhrazení vývozu objemu septi ku 
Vodohospodářskou společností  a. s. 
bude provedeno pouze v případě, 
že dotčená nemovitost bude do 
24 hodin od vyvezení přepojena 
na kanalizaci, což bude prověřeno 
zodpovědnouosobou před opětovným 
zakrytí m potrubí.

4. U septi ků, kde vlastník nezajisti l 
předchozí pravidelné vyvážení, 
a tudíž nebude možné ho standardně 

vysát fekálním vozem, si další činnost 
spojenou s vyčištěním a likvidací 
odpadu septi ku zajistí  na vlastní 
náklady majitel nemovitosti . Toto 
platí  i u septi ků, které jsou umístěny 
mimo dosah fekálního vozu VOS a. s. 
Následně musí být provedena též 
kontrola přepojení.

5. Práce budou v rámci této nabídky 
prováděny vždy ve středu a ve 
stanovených termínech (viz výše).   

Kontaktní osoba pro Novou Paku:  Marti n 
Šmíd, mobil: 739 681 000
Kontaktní osoba pro Starou Paku: Leoš 
Pech, mobil: 739 682 000
Tato nabídka je časově omezena(viz 
termíny výše)
Zároveň zveřejňujeme stanovisko místně 
příslušného odboru životního prostředí, 
které Vám v obecné poloze osvětlí práva 
a povinnosti  vlastníků nemovitostí  při 
likvidaci odpadních vod vznikajících 
v uvedené nemovitosti .

Ing. Richard Smutný
 ředitel VOS a. s.

DOBŘE ZAPLATÍM ZA VEŠKERÉ STAROŽITNOSTI,
OBRAZY, HODINY, HODINKY, NÁBYTEK, SOCHY, FOTOAPARÁTY, HOUSLE, HRAČKY, KNIHY, 

POHLEDY, MINCE, PIVNÍ LAHVE, SKLO, PORCELÁN A JINÉ.

Po tel. dohodě vás navští vím, učiním nabídku a v případě spokojenosti  zboží odkoupím.
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově. Tel.: 605254511



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

RADNÍ PODĚKOVALI POLICII ČR ZA DOPADENÍ SPREJERŮ
Případy sprejerství, které se objevuje i 
v Nové Pace, nebývá jednoduché odhalit. 
Na konci roku 2014 se díla samozvaných 
umělců objevila na třiadvaceti  nemovi-

tostech v Nové Pace. Dvě z těchto staveb 
jsou památkami prvořadého významu. 
Sprejery při činu dopadla Policie ČR. 
Mladíci, 17 a 22 let, „výtvarně pojednali“ 
fasádu hotelu Centrál, poté pokračovali 
kolem restaurace Lípa, označili viadukt, 
přístřešky na plyn, na kapličce zanecha-
li plochu ve velikosti  cca 4 m2. V ulici V 
Aleji posprejovali omítky garáží. Tady je 
zasti hla státní policie. Jeden z pachatelů 
je mladistvý, žije na Trutnovsku, druhý 
z Novopacka  kontaktoval probační medi-
ační službu v Jičíně a požádal o pomoc se 
zprostředkováním náhrady škody.

Ve středu 11. března se sešli zástupci 
města, Pavel Bouchner, Mgr. Milan Po-
spíšil a Bc. Milan Pospíšil s příslušníky 
Policie ČR, npor. Bc. Josefem Kordíkem, 
vedoucím obvodního oddělení Nová 
Paka a prap. Milanem Kavánem, prap. 
Zdeňkem Zahradníkem, prap. Alešem 
Brendlem a pprap. Marti nem Hlostou, 
kterým poděkovali za výborné zásahy 
v obou případech sprejerství. Radní pře-
dali policistům drobné odměny za odha-
lení a zadržení pachatelů trestného činu 
poškozování cizí věci – sprejerstvím.

B. Benč

Setkání s Eliasem Vellou
v Nové Pace

V neděli 3. května 2015 od 18 hodin začne 
v klášterním kostele Nanebevzetí  Panny Marie v Nové 

Pace setkání s Eliasem Vellou.

Kněz a exorcista z Malty vám představí svoji službu, 
knížky, a pozve k májové modlitbě. 

Překlad celého setkání zajistí  Václav Čáp. 

P. Elias Vella OFM Conv. (*1941) je 
katolický kněz, v letech 1980 - 1986 
byl provinciálním představeným 
franti škánů minoritů na Maltě. Od 
roku 1993 působí v diecézi jako 
hlavní exorcista a prezident diecéz-
ní komise pro okulti smus a satani-
smus. Je žádaným kazatelem na 
duchovních cvičeních, seminářích 
a konferencích po celém světě. Je 
také autorem mnoha knih, vyda-
ných v různých jazycích i v češti ně. 
Při setkání si budete moci zakoupit 
jeho knihy.

 BK



13číslo 4

Obec Úbislavic e nabízí 
k prodeji stavební parcely

V k.ú. a obci Úbislavice 
v lokalitě „pod kostelem“

• Pozemek parc.č. 591/11  výměra 1.939 m2

• Pozemek parc.č. 591/14  výměra 1.682 m2

• Pozemky jsou určeny k zástavbě rodinnými 
domy. Na parcelách jsou vybudované inže-
nýrské sítě ( veřejný vodovod, rozvody elek-
triky – 230/400 V, splašková kanalizace pro 
napojení přepadu z vlastní ČOV ) a asfaltová 
příjezdová komunikace včetně veřejného 
osvětlení.

• Pozemky jsou nabízeny za cenu 301.- Kč/m2.

Pozemky jsou situovány v severozápadní 
klidné části  obce na jižní, mírně svažité stráni 
s výhledem do kraje. Vzdálenost od Jičína 12 

km a Nové Paky 5 km.

Zveme všechny – malé i velké na  

ČARODĚJNICKÝ OHEŇ
který bude zapálen 

30. 4. 2015
v areálu Hotelu Šti kov

od 17:00 hod

• Rej čarodějnic

- Soutěž o nejlepší masku čarodějnice

• Pálení vatry s čarodějnicí 

• Posezení u ohně a opékání špekáčků 
(špekáčky a pečivo možno zakoupit na místě)

• Občerstvení

• Ohňostroj v noční tmě a další atrakce

• Od 19:30 živá rocková hudba!!!
zahrají: MR.PERTINAX a Nějaká kapela

Vstupné 30,- Kč



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PRODEJ SLEPIČEK

Drůbež Červený Hrádek, fi rma Dráb, oznamuje 
svým zákazníkům, že opět prodává slepičky snáš-
kových plemen Tetra hnědá a Dominant – černý, 

modrý, žlutý, kropenatý a bílý.
Stáří 14 – 19 týdnů.

Cena  149 -180,- Kč/ks dle stáří.
Prodáváme slepičky pouze  našeho chovu!

Prodej se uskuteční:
V úterý  28. dubna 2015 od 16.25 hod

Nová Paka - u vlak.nádraží poblíž supermarketu

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek
cena dle poptávky

Případné bližší informace:
Po - Pá 9.00-16.00hod,

tel.: +420 601 576 270, +420 606 550 204,
+420 728 605 840

Město Nová Paka 
ve spolupráci se Spolkem podkrkonošských

výtvarníků se sídlem v Nové Pace
pořádá v rámci projektu 

„Putování severovýchodními Čechami
a Dolním Slezskem bez hranic“
9. mezinárodní malířský plenér

„NOVOPACKÉ VEDUTY“
ve dnech 27. 4. – 1. 5. 2015

V ulicích města a jeho okolí uvidíte malíře z Polska, 
Ruska, Ukrajiny a Čech, jak na obrazech různými 
technikami zachycují svůj osobitý pohled na naše 

město a okolní přírodu.

Obrazy vzniklé na plenéru představí všichni malíři 
veřejnosti  na vernisáži dne 1. 5. 2015 v 11 hodin 
v malém sále MKS, kde výstava bude otevřena 

do 15. 5. 2015.
Na vernisáž i výstavu Vás zvou malíři, pracovníci 

MKS a město Nová Paka.

Za organizátory Eva Šinkmanová



15číslo 4

PAČÁCI NA CESTÁCH (45. DÍL)

  RADKA VRŠŤALOVÁ
Dvaadvaceti letá Radka Vršťalová, v dresu 
novopackých sokolek hrající ještě nedáv-
no prvou ligu, nyní hráčkou sokolek ve Vý-
chodočeské basketbalové lize, v současné 
době studentka závěrečného třetí ho roční-
ku oboru bezpečnost práce ve  VOŠ v Cho-
těboři, kam odešla po maturitě na střední 
škole Obchodní akademie v Hořicích, si 
letos zpříjemnila letní měsíce pracovním 
pobytem v Tunisku.   Pracovala zde od 28. 
června do 2. října jako animátorka pro jed-
nu cestovní kancelář.  
„Dostala jsem echo od kamarádky, 
která jako animátorka jezdí do zahra-
ničí již pět let, že agentura Blue style 
shání lidi. Napsala jsem na interneto-
vé stránky, kde byla práce animátorky 
nabízena a poslala životopis. Násled-
ně mě ještě čekal pohovor, musela 
jsem si zajisti t živnostenský list a ab-
solvovat školení. Celou dobu, více jak 
tři měsíce, jsem prožila na pevnině 
v Tunisku ve městě Hammamet. Pra-
covala jsem zde jako animátorka dle 
animačního programu, což znamená, 
že jsem pečovala o českou klientelu, 
převážně přijíždějící s českou cestov-
kou.“
Práce Radky jako animátorky spočí-
vala v doplnění služeb cestovní kan-
celáře.  V podstatě to souvisí s využi-
tí m volného času rekreantů. Měla by 
naplnit očekávání a cíle cestovního 
ruchu. Převážně se jedná o náplň 
společenskou, kulturní, sportovní 
a zábavní, která by měla reagovat 
a uspokojovat poptávku hostů.  
„Odpovídala jsem na veškeré kladené otáz-
ky, musela jsem být stále milá a usměvavá.  
Zařizovala jsem jakékoliv potřeby klientů, 
včetně jejich domluvy s kýmkoliv. Do mé 
náplně animátorky spadalo i vítání nových 
turnusů a samozřejmě také loučení s lidmi, 
kteří odlétají domů. Starala jsem se rovněž 
v miniklubu o české děti , dělala jsem dopro-
vod při zájezdech. Zapojením do místního 
animačního programu jsem měla na staros-
ti  i večerní show, ale i zapojením do místní-
ho animačního programu jsem zajišťovala 

denní zábavu, např. zábavné hry, skupinové 
tance, volejbal, šipky apod. A samozřejmě 
jsem neustále informovala všechny klienty 
o těchto akcích. Po šesti  odpracovaných 
dnech jsem měla jeden den volno,“ popsala 
nám zhruba náplň své činnosti  animátorky 
Radka Vršťalová a dále pokračovala o nápl-
ni svých pracovních prázdnin.    
„I když pracovní vytí ženost byla veliká, ně-
jakou tu chvilku volna jsem si vždy našla.   
Snažila jsem se, abych něco viděla či zaži-
la. Projela jsem se na velbloudech, ale i na 

čtyřkolce, plavala jsem v moři, surfovala 
a projela se na lodi.  Navštěvovala jsem 
místní tržiště a obchody. Prohlédla jsem 
prostředí místní vysoké školy, kde jsem 
byla přítomna vyhlášení nejlepších studen-
tů, kteří zde obdrželi diplom a malý dárek. 
Rovněž jsem navští vila místní zoo s lachtaní 
a delfí ní show.  Někdy jsem úplně odpočíva-
la, absolvovala jsem masáž, a také se jenom 
válela na sluníčku a opalovala se. 
Letěla jsem do Tunisu sama, nikoho jsem při 
příjezdu neznala, ale za dobu pobytu jsem 

se seznámila s dalšími pracovníky animač-
ního týmu, se kterými jsem byla pomalu 
24 hodin denně po celou dobu pobytu. Ka-
marádů a kamarádek jsem si našla spous-
tu i mezi českou klientelou. Někteří lidé se 
rádi seznamují a povídají si. Byla jsem zde 
ubytovaná se svoji kolegyní - delegátkou. 
I když jsme měly každá jinou náplň, tak 
jsme si rozuměly.
Strava zde byla super -   formou švédských 
stolů. Výběr z jídel, saláty, ovoce, zákusky, 
pizza každý den, ryby, maso, mořské plody, 

polévka, těstoviny, opravdu bylo z čeho 
vybírat. Místní obyvatelé mají velmi pi-
kantní kuchyni, ale v hotelu se snažili 
vařit pro všechny – něco více pikantní, 
něco ne. Bylo vždy z čeho vybírat.  Sa-
mozřejmě jsem ochutnala místní speci-
ality.    Pochutnávala jsem si na mušlích, 
chobotničkách a různých rybách. Vše 
bylo výborné. Moc mi chutnal typický 
tuniský dort jen z oříšků a medu. Ochut-
nala jsem i místní sváteční polévku 
z čerstvých oříšků a oliv podávanou při 
ramadánu.  
Práce byla náročná občas na psychiku, 
ale v krásném slunečném prostředí.  
Naučila jsem se samostatnosti , získala 
mnoho zkušeností  a značně se zlepšila 
v cizím jazyce. Překvapil mě značný roz-
díl mezi životem v hotelu a místních lidí 
mimo hotel. 
Přemýšlela jsem o tom, že bych si to 
v příští m roce zopakovala.  Ovšem ces-
tovní kancelář má podmínku.    Shání 
animátory, kteří mohou odcestovat mi-
nimálně na čtyři měsíce, což ne každý se 

uvolní a i já s tí m budu mít příští  rok pro-
blém. Získala jsem zde velké zkušenosti , ale 
není to práce pro každého.   Nejhorší je být 
stále příjemný a milý, i když vám není zrov-
na do zpěvu. Každý den se dosti  opakuje. 
Lidé se ptají stále na stejné věci. Také zaleží 
na místních lidech, kteří umí být dosti  ne-
příjemní a rádi ukazují, kdo tam je pánem. 
Ale přes to všechno je tam opravdu krásně 
a zvláště, když si najdete přátele. Nedivím 
se, že se tam lidé rádi vrací.“

Zpracoval Míla Pour

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

 Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

NEČEKANÁ SEDMDESÁTKA
Ne nadarmo se říká, že nečekané akce 
bývají ty nejkrásnější. Jeden poklidný 
pracovní den na konci února 2015 mi na 
stole zvoní mobil. Zbyňďa Urban mi do 
telefonu vysvětluje, že jim na poslední 
chvíli vypadl člen pěti členného družstva 
na Krkonošské 70. Tušil jsem, kam tí m 
míří a záhy to vyslovil: „Nechtěl bys jet?“ 
Zalapal jsem po dechu. Zatí mco jedna 
půlka mozku se dávno rozhodla, že poje-
du, ta druhá mu oznámila, že mu zavo-
lám za chvilku, až si to promyslím. 

Tento legendární závod jsem kdesi v mlze 
na horizontu svých sportovních cílů měl. 
Chtěl jsem ho někdy absolvovat, proto-
že můj táta ho jezdil dobré čtvrt století  
pravidelně. Byla to pro mě taková skoro 
morální povinnost. Nikdy nezapomenu, 
když se párkrát vráti l s krvavými prsty 
na nohou a omrzlým obličejem. Byl to 
vždycky silný okamžik – pro mě to byl hr-
dina, který se vráti l z bitvy s přírodními 
živly panujícími na hřebenech Krkonoš. 
A nejen s nimi. Že se v deseti členném-
družstvu packých sportovců nemazaly 
jen běžky, asi nemusím vysvětlovat. Se 
zaujetí m jsem si prohlížel odznak, který 
mi musel hned ukázat. Postupně jich při-
bývalo a já se v té hromadě vždycky rád 
prohraboval. 

„Ty v..e, pozítří můžeš přivézt ten odznak 
taky!“ řekl jsem si a zavolal Zbyňďovi, 
že jedu. Ale mělo to dva háčky. Na roz-
díl od táty jsem „neběžkař“ v horách se 
věnující spíše skialpinismu a snowboar-
dingu. „Jedu, ale letos jsem na nich ne-

stál,“ říkám mu. To zas trochu po dechu 
zalapal Zbyňďa. (Abych nekecal – stál 
jsem na nich, ale jen během pomoci při 
sjezdových závodech a tři vyšláplé packé 
sjezdovky rovná se nic.) Druhý háček byl 
stav mých běžek, který po skikrosovém 
závodě Red Bull NordiX v roce 2012 byl 
značně neutěšený. Ale slovo dalo slovo, 
Zbyňďa se na cestě z práce u mě stavil, 
pomohl mi z půdy sundat běžky a odne-
sl je domů, kde je namazal (a skvěle!). 
Stal jsem se členem týmu Plantážníci, 
čítající tři Pačáky, jednoho borce z Čisté 
a pátého z Jablonce. V předvečer závodu 
toti ž odřekl další člen a naštěstí  se našel 
náhradník čekající na nějaký nekomplet-
ní tým. Na startu jsme se potkali také 
s dalším Pačákem startujícím v jiném 
družstvu – Jardou Štěpánem – tradičním 
matadorem tohoto běžkařského svátku. 
Coby zkušení plantážníci jsme poslední 
únorový den moc dobře věděli, že do 
setby je daleko a do žní ještě dále. Zvolili 
jsme proto pohodové tempo a společně 
jsme si užili nádhernou běžkařskou túru 
za krásného počasí a s parádními výhle-
dy. Jak jsem tak jel 
po těch mnohdy na 
šíři dvou roleb upra-
vených dálnicích, 
vzpomínal jsem na 
ty chlapy z Paky, 
kteří to valili po hře-
benech (dnes vede 
trať mnohem více 
v závětří svahů) a v 
nedokonalých sto-
pách se věnovali té 

pravé „Hančovině“. Hlavou se mi honila 
jména tátových souputníků jako Přemek 
Havlík (vedoucí  družstva), tátův brácha 
Petr,Honza Pavlíček, Milan Pospíšil, Dob-
ra Dytrych, Jirka Rychtera, Honza Máhrla, 
Joska Rejthárek... Jednou chlapi urvali 
i cenné 16. místo. V roce 1978 dokonce 
Paka ve složení Ulvr, Kalibán, Pavlíček, 
Novák, Knap, Tauchman, Erlebach a tro-
jice hostujících vyhrálo! My se plácali 
na konci startovního pole, ale nevadilo 
nám to, na výsledek jsme nejeli. Letos 
bych za normálních okolností  zapisoval 
v celkovém součtu za zimu u běžek zase 
0 km. Ale nestalo se. Je tam zhruba 66 
km, které bych se nezdráhal nazvat jed-
němi z nejkrásnějších v životě.

Závod se změnil – trasa je asi lehčí, stopy 
upravenější, občerstvovačky bohatší. Co 
však zůstalo, je jeho nezpochybnitelná 
krása, presti ž Krkonošské 70 a taky ty od-
znáčky... Přivezl jsem ho a je na něm již 
60. ročník.

Dan Polman

Odznaky zleva: 22. ročník, 30. ročník a 60. ročník

Plantážníci v cíli 60. ročníku v roce 2015Družstvo Pačáků na Krkonošské 70 v 70. letech min. století 



17číslo 4

ŠKOLY

  COMENIUS 2013 – 2015
V letošním roce bude v květnu ukončeno 
druhé „kolečko“ projektu Comenius, na 
kterém se ZŠ Komenského znovu podílí. 
Účastníci se rozloučí v Lotyšsku.  Před-
poslední setkání učitelů a žáků ze Špa-
nělska, Polska, Velké Británie, Lotyšska, 
České republiky a Nizozemí, proběhlo 
10. – 14. března 2015 v anglickém městě 
Hull. (Přihlášení Turci tentokrát nedosta-
li vízum). Z Nové Paky cestovali tři žáci a 
dva učitelé.  Pro studenty byl připraven 
speciální program. Svými projekty jej 
obohati li. Bylo zadáno několik témat.  
Například „Jak můžeme cvičením zlepšit 
své duševní zdraví“,„Možnosti  sportovní-
ho vyžití  v mém bydlišti “, nebo „Zdravý 
životní styl a poruchy zdraví způsobené 

špatnou životosprávou“.  Při představení 
projektů naši deváťáci promítli mnoho 
snímků z Nové Paky. Okomentovali je 
údaji v angličti ně. Sklidili potlesk. 
První den setkání jsme si všichni prohlédli 
velice moderní a rozlehlou školu, následo-
valo cestování a návštěva muzea, „moto-
kárdromu“, ekologické farmy a katedrály 
Beverly Minster. Ubytování v rodinách, 
cestování letadly z Prahy do Mnichova, 
přesedání na Manchester, z Hullu zpět 
do Manchesteru rychlíkem, pak letec-
ky na Frankfurt, přesedání na Prahu atd. 
Mnoho možností  jak se dorozumívat, najít 
vhodný „gate“ ve vhodný čas, šance pro 
navázání nových přátelství a uplatnění 
znalosti  cizího jazyka. Náklady hradila EU!

Všechno měla vzorně připravené paní uči-
telka Kateřina Krsková, včetně besed s ko-
legy a výměny učitelských zkušeností .
Někteří lidé akti vitu hodnotí  jako možnost 
kantorů udělat si príma výlet.
Vše by ale posuzovali jinak, kdyby znali 
přísné podmínky vyúčtování. (Při chybě, 
ztraceném dokladu, platí  učitel peníze ze 
svojí kapsy.)
Náročnost přípravy vystoupení, zodpo-
vědnost za vybrané žáky, bezpečnost 
„Nikoho neztrati t“. Jen pocti vý kus práce 
přinese úspěch a pocit spokojenosti .   Vi-
děl jsem spoustu úkolů, kterých se paní 
učitelka zhosti la v plné kvalitě.
Za naši školu i účastníky jí chci poděkovat!

M. Kaplan

Podepisujeme se do pamětní knihy města 
Hull (několik stránek za autogram Jejího 

veličenstva královny Alžběty)

Paní učitelka s deváťáky Járou, Erikem a Danem

Z rukou paní starostky (Lord Mayor of 
Hull) přejímáme pamětní minimedaile

Před závodem motokár nesměla chybět potřebná výstroj
(a pohled do boxu před startem)

Na  Hullské radnici jsme navští vili mnoho 
reprezentačních místností 



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Žákyně 8. ročníku navští vily SŠGS
Ve středu 4. března se žákyně 8. A podru-
hé zúčastnily prohlídky Střední školy gas-
tronomie a služeb v Nové Pace.  Stejně 
jako při první návštěvě se nás ujali ochot-
ní pedagogové a děvčata si přímo ve stu-
dijním prostředí posluchačů této školy 
mohla vyzkoušet několik prakti ckých čin-
ností  - vaření, dovednosti  číšníka, barma-
na i cukráře. Zhlédly také projekci z mód-
ní přehlídky posluchačů oboru dámská 
krejčová. Děkujeme za ochotu personálu 
školy a možnost podívat se do studijního 
prostředí školy.

Mgr. Petra Menčíková

Filharmonici zahráli dětem
6. března se žáci prvního stupně zapo-
slouchali do vystoupení Východočeského 
dechového kvinteta, které se s repertoá-
rem specializuje na malé diváky. Tento-
krát hudebníci přijeli s  pohádkou „Jak 
hastrmánek Hvízdalek ztrati l písničku“. 
Během pořadu si děti  zazpívaly lidové 
písničky, seznámily se s dechovými ná-

stroji - hoboj, fagot, lesní roh, klari-
net, pikola i fl étničky, naučily se i no-
vou písničku. Do děje se zapojily hrou 
na tělo i zpěvem. Pohádkou je pro-
vázel vodník, který musel získat čtyři 
zlaté šupinky za plnění úkolů. Děti  tak 
měly možnost poznat zábavnou for-
mou klasickou hudbu a koncertní pro-
středí. Členové kvinteta jsou součástí  
Východočeské fi lharmonie, Hradec 
Králové. Pořad se žákům líbil a zpestřil 
jim výuku hudební výchovy.

Mgr. Iva Pourová

Okrskové kolo v poznávání živočichů
V úterý 10. března se v naší učebně 
přírodopisu a chemie sešli postupují-
cí ze školních kol soutěže poznávání 
živočichů. Jako každý rok poměřili 
své znalosti  přírody. Zúčastnili se žáci 
ze ZŠ Komenského Nová Paka, Gym-
názia a Střední odborné školy peda-
gogické Nová Paka, ZŠ a Mateřské 
školy Pecka, ZŠ K. V. Raise Lázně Bělo-
hrad, Masarykovy ZŠ Stará Paka a ZŠ 
a Mateřské školy Vidochov. Soutěžilo 
se ve dvou kolech. První zahrnovalo 
promítání obrázků zvířat a druhé po-
znávání přírodnin. Výsledky můžete 
vidět na www.skolahusitska.cz. Všem 
školám děkujeme za účast a podporu 
soutěže, protože abychom mohli pří-
rodu chránit, musíme ji nejprve dobře 
poznat.

Mgr. Lukáš Rambousek

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ HUSITSKÁ
Masopustní karneval ve školní družině 
se vydařil

V pátek 
20. února na-
stal dlouho 
o č e k á v a n ý 
den, na kte-
rý se děti  ze 
školní druži-
ny moc těši-
ly. S velkým 
n a d š e n í m 
si připravily 
a přinesly 
n á d h e r n é 
a propraco-

vané masky, a tak masopustní karneval 
mohl začít. Hned na začátku se děti  roz-
pohybovaly tancem, aby nasály tu správ-
nou atmosféru a prohlédly si ostatní 
masky. Poté se mohly zapojit do soutěží 
a vyhrát nějakou dobrotu. Soutěžilo se na 
čtyřech stanoviští ch. Na konci masopust-
ního karnevalu byly vybrány tři nejhezčí 
a nejnápaditější masky. 1. místo - Vojta 
Turek – cukrář s troubou plnou dobrot, 
2. místo - Tadeáš Staněk – šnek, 3. mís-
to – Berenika Dundová – víla Zvonilka. 
Všem se tento karnevalový den moc 
líbil a budeme se těšit zase za rok.

Vychovatelky ŠD

TRAPAS NEPŘEŽIJU!
Dopolední představení s názvem „Tra-
pas nepřežiju!, aneb Ten řízek ne-
zvedej!“, které se uskutečnilo 25. 2. 
2015 v MKS Nová Paka, měli možnost 
zhlédnout žáci z 6. a 9. ročníku. V hlav-
ní roli se představila herečka Michaela 
Dolinová s mladým hercem Ladislavem 
Ondřejem, známým jako Jakub Mázl, 
ze seriálu „Ordinace v růžové zahradě“. 
Ladislav ztvárnil žáka 8. B,typického 
teenagera zcela bezradného v oblasti  
společenského chování, který přišel do 
nové školy v novém městě. V pr avou 
chvíli se objevila paní RY-PO-SLUCH 
(rychlá pomoc slušného chování) 
v podání Michaely Dolinové. K oživení 
asi nejvíce přispělo vtažení diváků do 
děje, v němž si mladý herec v průběhu 
hry vybíral dívky z prvních řad. Ty pak 
vystoupily na jeviště a zahrály si po 
jeho boku.Velmi vti pné, originální po-
jetí  obyčejných pravidel eti kety mělo u 
žáků velký úspěch. Po skončení před-
stavení se sympati cký Láďa vyfotogra-
foval společně s žákyněmi z 9. ročníku, 
což dívkám udělalo velikou radost.

Mgr. Daneta Svobodová

Lyžařský kurz v rámci projektu „Kultura 
a sport v polsko – českých barvách“ 
Ve dnech 24. – 27. 2. 2015 se v novopac-
kém ski areálu Máchovka konal již druhý 
ročník společného lyžařského kurzu pro 
děti  z Pieszyc, Bohuslavic a obou novopac-
kých základních škol. Kurz se konal v rámci 
dlouhodobého projektu „Kultura a sport 
v polsko – českých barvách“. Z naší školy 
se zúčastnilo 12 dětí  z 5. tříd, které v prů-
běhu kurzu „pilovaly“ svoji techniku jízdy 
na lyžích ve dvou družstvech. Vyvrcholení 
našeho snažení byly tradičně lyžařské zá-
vody. V nich se naši mladí závodníci ukáza-
li jako nejlepší. V kategorii děvčat zvítězila 
Simona Kukučková a na druhém místě 
Aneta Nosková. Navíc do první osmičky 
pronikla sedmá Klára Matoušová a osmá 
Dominika Dundová. Obdobně dopadli 
chlapci. Na prvním místě se umísti l jasně 
nejlepší lyžař kurzu Ondřej Horáček, hned 
za ním na druhém místě dojel Marti n Ja-
noušek. Mezi elitu se dokázal prosadit 
ještě na osmém místě Tadeáš Vondráček.

Mgr. Zdeněk Burkert

Žákyně 8. ročníku navští vily SŠGS

Okrskové kolo v poznávání živočichů

trapas nepřežiju!



19číslo 4

 ÚSPĚŠNÁ SPOLUPRÁCE POKRAČUJE
Spolupráce mezi Gymnáziem a SOŠPg 
v Nové Pace a belgickou školou VTI Sint Lu-
kas probíhá již od roku 2009. Tento rok se 
uskutečnil již šestý výměnný pobyt.
Letos se vybraní studenti  naší školy pod 
vedením Jany Žižkové a Jany Knapové 
a belgičtí  žáci pod vedením Frederika Wy-
lina a Lievena Leplae zúčastnili druhé části  
výměny. Ta proběhla ve dnech 22. 2. 2015 
až 27. 2. 2015 tentokrát v Nové Pace a bě-
hem ní jsme posilovali přátelské vztahy, 
které vznikly již v březnu loňského roku, 
kdy nás naši přátelé hosti li v Belgii. 
Hlavní téma letošní spolupráce je vyjádřeno 
mezinárodním názvem „Holidays2gether“, 
což můžeme volně přeložit „Slavíme svát-
ky společně“.  Zaměřili jsme se na hledání 
shod a odlišností  při slavení svátků v Belgii 
a České republice. S tí mto tématem sou-
visela i návštěva výrobny vánočních ozdob 
v Jičíně. Prohlídka provozu a workshop, při 
kterém jsme si mohli ozdobit vlastní vánoč-
ní kouličku, nadchla všechny zúčastněné. 
Formou hry jsme poznávali paměti hod-
nosti  Nové Paky, Jičína i našeho hlavního 
města. Přátelství jsme utužili v jičínském 

bazénu i na novopackém svahu a trochu 
adrenalinu jsme zakusili při návštěvě hasič-
ské stanice v Nové Pace. 
Protože naši belgičtí  přátelé navštěvují 
technické lyceum, nesměla v našem pro-
gramu chybět prohlídka mladoboleslavské 
Škody auto a jičínské fi rmy Kobit.
Krom toho, že jsme si procvičili angličti nu, 
jsme si z minulého týdne odnesli spoustu 
pěkných zá-
žitků, nových 
z ku š e n o s t í 
a utvrdili přá-
telství, která 
určitě potrva-
jí i po ukon-
čení projektu 
a překonají 
i velkou vzdá-
lenost mezi 
námi.
Za vstřícnou 
s p o l u p rá c i 
a pomoc ob-
zvláště dě-
kujeme HZS 

KHK stanice Nová Paka a jičínské fi rmě 
Kobit. Za umožnění bezplatného využití  
ski areálu Máchovka v Nové Pace děkuje-
me panu B. Šmikovi. I díky jejich podpoře 
proběhl celý týden skvěle a studenti  i pe-
dagogové byli na jeho konci sice unavení, 
ale nadšení.

Mgr. Jana Žižková,
Mgr. Jana Knapová

NOVOPACKÝ SLAVÍČEK 20. ROČNÍK
Koná se 8. dubna 2015 v 8.30 hodin

Slavnostní zahájení v aule novopackého gymnázia
více na: slavicek.gymnp.cz

Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace pořádá:

KONCERT NOVOPACKÝCH SLAVÍČKŮ
ve středu 15. dubna 2015 od 17 hodin

 koná se v aule školy

Gymnázium a SOŠPg v Nové Pace pořádá:

JARNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
ve čtvrtek 23. dubna 2015 od 18 hodin

koná se v aule školy

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695,
okres Jičín vyhlašuje

SBĚROVÝ DEN 
Kdy? Středa 22. 4. 2015

7.00 - 8.00 hodin
Kde? U hlavního vchodu ZŠ

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír
(časopisy a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek)

V případě potřeby je možné papír přivézt již 
v úterý 21. 4. 2015, mezi 17.00  a 18.00 hod.

(Pokud sběr dovezete v jinou dobu, nebude započítán).

Děkujeme, že žijete ekologicky!



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZLATO PRO SŠGS ZE BZENCE
Ve středu 18. 2. 2015 se tříčlenné družstvo 
mladých barmanů ze SŠGS Nová Paka, ve 
složení Nikola Zlatníková, Iva Brejšová a Jiří 
Šramar, zúčastnilo pod vedením vedoucí-
ho učitele gastronomických předmětů Bc. 
Petra Kozáka mezinárodní soutěže Vinný 
Cocktail Cup 2015 v jihomoravském Bzenci.
Soutěž probíhala v krásných prostorách 
bzenecké Střední školy gastronomie, ho-
telnictví a lesnictví. Soutěžilo se v katego-
rii Fancy vinný koktejl a úkolem barmanů 

bylo připravit čtyři porce koktejlů s použi-
tí m ti chého vína. V náročné konkurenci 25 
soutěžících z různých středních škol se naši 
studenti  rozhodně neztrati li. Nikola Zlatní-
ková byla chuťovou komisí vyhlášena jako 
nejlepší v kategorii a navíc získala absolutní 
prvenství v celé soutěži.
Dosažený úspěch je pro nás zavazující 
a naši mladí barmani se i nadále budou 
snažit na všech dalších soutěžích.

Bc. Petr Kozák

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK SŠGS, NOVÁ PAKA
Plni očekávání jsme se 16. února 2015 se-
šli před naší školou a ještě jsme nevěděli, 
co nás bude následujících šest dní čekat. 
Odjížděli jsme na lyžařský výcvik v počtu 
23 studentů prvních ročníků společně 
s dvěma učiteli, paní učitelkou Vaněčko-
vou a panem učitelem Brožíkem. Po na-
ložení zavazadel a lyží vyrazil náš autobus 
směrem k malé obci Poniklá.
Přijeli jsme k malebnému penzionu, Kra-
konošovo záti ší, kde nám byly přiděleny 
pokoje a my jsme se pomalu zabydleli. 
Po necelé hodině pro nás přijel skibus 
a odvezl nás do ski areálu Homole, kde 
byla uměle zasněžená a vždy perfektně 
upravená sjezdovka. Učitelé nás zde roz-
dělili do dvou skupin dle našich schopnos-
tí  - na začátečníky a pokročilé. V penzionu, 
kde jsme byli ubytováni, byla k dispozici 
velká herna, ve které jsme trávili spous-
tu volného času. Mohli jsme hrát squash, 
billiard, fotbálek, šipky, stolní tenis a také 
jsme mohli navští vit saunu.

První večer jsme se všichni sešli, seznámili 
jsme se s programem lyžařského výcvi-
ku a ještě jsme si vyslechli přednášku na 
téma Historie lyžování, která byla velice 
zajímavá. Jelikož se říká, že třetí  den vý-
cviku je rizikový, vráti li jsme se ze svahu 
dříve. Místo odpoledního lyžování probě-
hl turnaj ve stolním tenise a ve střelbě ze 
vzduchovky. Ve čtvrtek proběhlo natáčení 
našeho lyžování. Ještě večer nám pan uči-
tel pusti l video s naší jízdou a u každého 
z nás provedl rozbor a poradil nám, co 
máme vylepšit. Také jsme zhlédli video 
se základními prvky carvingového lyžová-
ní, díky němuž jsme se dozvěděli mnoho 
nových věcí. V pátek proběhly závody ve 
slalomu a všichni jsme si užívali poslední 
den lyžování plnými doušky. Ve večerních 
hodinách se všichni sešli v herně. Proběh-
lo zhodnocení celého lyžařského kurzu 
a vyhlášení vítězů všech turnajů a závodů.
Ráno jsme si sbalili věci a uklidili pokoje. 
Když byl čas odjezdu, pomalu jsme si uvě-

domovali, jak skvělý tento týden byl a jak 
rádi bychom tam zůstali ještě pár dní. A co 
bychom řekli o pensionu Krakonošovo zá-
ti ší? Majitelé byli příjemní a velice vstřícní. 
Vařili nám výborná jídla a dobře se o nás 
starali. Všichni jsme se vráti li v pořádku 
domů, tedy až na několik modřin.
Byl to pro nás skvěle strávený týden a dě-
kujeme učitelům, že to s námi bez problé-
mů zvládli a vydrželi.

studentky oboru hotelnictví
P. Špicarová a N. Letošníková

PŘEDJARNÍ KURZY NA SŠGS
Na Střední škole gastronomie a služeb 
v Nové Pace proběhly na přelomu února 
a března první z řady odborných kurzů, 
které jsou určeny především pro studenty 
oboru hotelnictví, ale také pro dobrovolníky 
z řad gastronomických učňovských oborů.
V posledním únorovém týdnu proběhl bar-
manský kurz, který byl určen studentům 
druhého ročníku oboru hotelnictví. Lekto-
rem byl jako již každý rok Marti n Smolný, 
člen České barmanské asociace. Studen-
tům vštěpoval dovednosti  v míchání nápo-
jů včetně jejich servírování. Posluchači tak 
získali vědomosti  o vzniku a výrobě alkoho-
lu, o historii barmanství i o profesionálním 
chování za barovým pultem. Studenti  byli 
z přístupu i podání odborných vědomostí  
lektora nadšeni, zvláště když vše oživoval 
svými zážitky z praxe. Začínající barmané 
v kurzu pracovali s alkoholickými i nealko-

holickými nápoji, naučili se míchat i takové 
speciality jako je třeba manhatt an nebo 
irish coff ee. Kurz posluchači zakončili zá-
věrečným písemným testem a prakti ckou 
přípravou vylosovaného míchaného nápo-
je. Odměnou za jejich píli a dovednosti  jim 
bylo získané osvědčení České barmanské 
asociace, které je uznávané i v zahraničí.
V týdnu od 2. 3. do 5. 3. 2015 proběhly 
další dva kurzy, kterých se účastnili pře-
devším studenti  1. ročníku maturitního 
oboru hotelnictví – kurz vyřezávání ovo-
ce a zeleniny a restaurační a cukrářské 
výrobky. První z kurzů vedl mistr ve svém 
oboru Luděk Procházka, několikanásobný 
vítěz světové kuchařské olympiády IKA. 
Na začátku výuky se studenti  seznámili se 
základním nářadím a pomůckami, kterých 
je k vyřezávání třeba. Následovalo předve-
dení správné techniky vyřezávání a poté se 

už studenti  sami pusti li do práce – během 
dvou dnů zvládli jednoduché zeleninové 
ozdoby z okurek, ředkviček, mrkve či cibule 
a jednoduché ozdoby z jablek, pomerančů 
a kiwi. V dalších dvou dnech pak studenti  
absolvovali kurz restauračních cukrářských 
výrobků ve školních dílnách odborného 
výcviku cukrářů. Tady se pod vedením uči-
telek odborného výcviku seznámili s výro-
bou jednoduchých moučníků, které by měl 
zvládnout každý kuchař, například zhotove-
ní rolády, věnečků či zdobení dortů. Z obou 
kurzů pak studenti  získali osvědčení o své 
odborné způsobilosti .
Kurzy měly u studentů velký ohlas, absol-
vovali je s nadšením a mnozí se už těší, že si 
budou moci své odborné dovednosti  ještě 
rozšířit v navazujících kurzech, kterým je 
třeba u barmanů fl air kurz.

Mgr. Monika Mičáková



21číslo 4

TŘÍDÍME I VE ŠKOLE
Opět se hlásíme s naší anketou ohled-
ně třídění odpadů v Nové Pace. Ale 
abychom mohli pokládat různé otázky, 
je potřeba začít u sebe. Navští vili jsme 
třídírnu, viděli jsme vše na vlastní oči, 
ale ve škole jsme až tak úplně důslední 

nebyli. Co tedy s tí m? Ředitel naší školy 
nám vyšel ochotně vstříc a uvolnil fi nanč-
ní prostředky na nákup barevných košů, 
kontejnerů a lisu na PET lahve. Sami stu-
denti  pak koše polepili správnými eti ke-
tami označujícími druh odpadu, umísti li 

je v jednotlivých třídách i na chodbách, 
a vyrobili také nástěnku, kde jsou veškeré 
informace o třídění odpadů.

Radek Knížek a Lukáš Sobotka
t řída R2 ISŠ Nová Paka

1) Kam patří účtenky z termopapíru?
a) Papír 
b) Plast 
c) Komunální odpad 
d) Ve větším množství odnést na určené 
místo

2) Kam patří CD, DVD nebo videokaze-
ty?
a) Komunální odpad 
b) Plast
c) Sběrný dvůr
d) Po zničení vráti t výrobci

3) Patří laminátový papír do papíru?
a) Patří
b) Pouze v malém množství
c) Nepatří
d) Laminátový papír neexistuje

4) Patří do tříděného odpadu plastové 
obaly od kosmeti ky?
a) Ano, ale pouze prázdné obaly
b) Nepatří, s výjimkou šamponu
c) Nepatří
d) Patří, klidně i nespotřebované

5) Mohu do modrého kontejneru vha-
zovat skartovaný papír?
a) Ne, protože skartovaný papír již nelze 
recyklovat
b) To nevím
c) Ano, jako každý jiný papír

d) Spíše do komunálního odpadu

6) Kam patří odpad označený C/LDPE 
90( pytlík od cappuccina) a C/PAP 84 
(pytlík od polévky)?
a) Nerozlišuji
b) Komunální odpad
c) Plast
d) Pro tyto speciální obaly existuje mís-
to, kam se složené obaly odváží

7) Musím sešlapávat PET lahve a nápo-
jový karton před vytříděním?
a) Ano, ale pouze dvoulitrové lahve
b) Ano, ušetří se tí m 4x více místa
c) Nemusím, stejně je vyhodím 
d) Jak kterou

Správné odpovědi: 

Odůvodnění správných odpovědí:
1) Do směsného odpadu, protože 

termopapír obsahuje plnidla, 
která brání rozvlákňování. 
Z toho důvodu ho nelze recyk-
lovat.

2) Plastové obaly patří do plastů. 
DVD a videokazety odvezte nej-
lépe na sběrný dvůr. CD můžete 
v malém množství vyhodit do 
směsného odpadu, ve větším 

množství patří na sběrný dvůr.
3) Nepatří. Jinak do papíru patří 

papír všeho druhu, kromě pola-
minátovaného a povoskované-
ho papíru.

4) V tomto případě se nejedná o 
žádné nebezpečné látky, stačí 
tedy, když zbytky kosmeti ckých 
přípravků, jako jsou mýdla, 
šampony, krémy zcela spotře-
bujete. Do kontejneru na tří-
děný odpad pak můžete klidně 
prázdné obaly vhodit.

5) Do modrého kontejneru vha-
zujte skartovaný papír stejně 
jako každý jiný papír, který není 
mokrý, mastný nebo jinak zne-
čištěný. Tím se myslí i biologic-
ké nečistoty.

6) Identi fi kační kód C/ znamená, 
že se jedná o obal vyrobe-
ný  kombinací různých mate-
riálů, tudíž ve vě tšině případů 
vhazujte takto označené obaly 
do směsného odpadu.
Výjimku tvoří například C/PAP, 
což jsou nápojové kartony, kte-
ré patří sešlápnuté (a můžete 
je vhazovat i s víčky) do kon-
tejnerů označených oranžovou 
nálepkou nebo do oranžových 
pytlů.

1c), 2c), 3c), 4a), 5c), 6b), 7b)

ÚNOR 2015 NA GYMNÁZIU A SOŠPG ANEB ÚNOR (OBČAS) BÍLÝ, ŠKOLA SÍLÍ
• 2. 2. - škola se zapojila do projektu „Vě-

nuj mobil“ v rámci tzv. Recyklohraní. 
Cílem projektu je získat k opětovnému 
použití  a recyklaci nevyužité mobilní 
telefony. Projekt trval až do 5. 3. 

• 2. 2. - proběhlo soustředění pěveckého 
sboru Amabile

• 2. 2. - proběhlo školní kolo Biologické 
olympiády, v jednotlivých kategoriích 
zvítězili Radim Cimbál ze sekundy, Pav-
lína Marková z kvarty a Barbora Labí-
ková z 2. G 

• 3. 2. - začalo 5. kolo Přírodovědné ligy, 
tentokrát na téma HOUBY

• 3. 2. - konalo se také okresní kolo Olym-
piády v německém jazyce. V mladší 
kategorii zaujali všechny „medailové“ 
pozice naši kvartáni v pořadí Klára 
Kotyková, Karolína Nosková, Marek 
Nádvorník, ve starší kategorii zvítězila 
Valerie Voroniuk ze septi my

• 5. 2. - konalo se okresní kolo Olympi-
ády v českém jazyce – v první katego-
rii obsadila Klára Kotyková z kvarty 4. 
místo, ve druhé kategorii Jaroslav Mo-
ravec z oktávy 5. místo 

• 5. 2. - studenti  společenskovědního se-
mináře se zúčastnili přednášky „Korán 
a bible“

• 5. 2. - také se na webových stránkách 
školy objevuje pozvánka na Majáles, 
který škola uspořádá dne 30. 4. 2015 

• 6. 2. - proběhlo školní kolo Chemické 
olympiády kategorie B, vítězkou se sta-
la Pavlína Marková z kvarty

• 6. 2. – konal se další přípravný kurz pro 
uchazečky o studium na SOŠPg, tento-
krát se týkal tělesné a výtvarné výcho-
vy

• 6. 2. - proběhl maturitní ples třídy 4. A 
v Masarykově divadle v Jičíně 

• 9. 2. - 13. 2. - byly jarní prázdniny



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MEZINÁRODNÍ HOUSLOVÁ SOUTĚŽ MISTRA JOSEFA MUZIKY OPĚT 
V NOVÉ PACE 
19. ročník této renomované soutěže se 
uskuteční ve dnech 25. – 26. dubna 2015 
v prostorách novopackého gymnázia. 
I letos bude posuzovat mladé houslové 
umělce zkušená porota jak z České, Slo-
venské, tak i Polské republiky. Tato kul-
turní akce je opět velkou příležitostí  pro 
mladé houslové adepty, jejich učitele 
a rodiče. 
Jednotlivá vystoupení mohou zaujmout 
i širokou novopackou veřejnost, která je 
tí mto srdečně zvána. Pro učitele ZUŠ je 

to jedinečná příležitost, zúčastnit se se 
svými žáky „Uměleckého houslového se-
mináře“ určeného pro žáky ZUŠ regionů 
Jičínska a Podkrkonoší.  Žáci mají mož-
nost konfrontovat své výkony se svými 
vrstevníky i vyslechnout povzbudivá slo-
va odborné poroty. 

PaedDr. Božena Maxiánová

Michael Sýkora G. a H. Š., Praha

Milena Kolářová, Pražská konzervatoř Julii Gurgul, Polsko Marie  Dobrá, ZUŠ Nová Paka

• 13. 2. - v krajském kole soutěže ENER-
SOL excelovaly Radka Grohová a Jana 
Kalenská z 2. A. Radka Grohová ve své 
kategorii zvítězila a postoupila do celo-
státního kola, Jana Kalenská obsadila 
2. místo 

• 16. 2. - proběhl herecký seminář pro 
vybrané studenty SOŠPg

• 17.2. - okresní kolo Zeměpisné olympi-
ády v Jičíně, v kategorii A zvítězil Matěj 
Tegel z primy, v kategorii C zvítězil Ja-
kub Tegel z kvarty a na 2. místě skončil 
jeho spolužák Marek Nádvorník, v ka-
tegorii D David Broul z oktávy obsadil 
3. místo a Vojtěch Zívr z 3. G 5. místo 

• 18. 2. - projektový den nazvaný Den 
důležitých darování, věnovaný eti cké 
výchově. Projektový den vzbudil i me-
diální ohlas (články v Jičínském deníku 
věnované projektovému dni jako celku 
a dále pak divadelnímu představení 
Husička, které bylo jeho součástí ).

• 19. 2. - školní kolo Dětské scény pře-
hlídky recitátorů. Do okresního kola 

postoupili: Jan Cogan (prima), Richard 
Králiček (tercie), Karolína Nosková 
(kvarta)

• 20. 2. - okresní kolo Olympiády v ang-
lickém jazyce kategorie IB a IIB, v kate-
gorii IB obsadil Maxmilián Melichárek 
ze sekundy 2. místo a Tobiáš Tláskal 
z téže třídy 3. místo, v kategorii IIB Ma-
rek Nádvorník z kvarty 2. místo a po-
stoupil do krajského kola 

• 20. 2. - krajského kola recitační přehlíd-
ky Wolkerův Prostějov se zúčastnily 
Linda Bidlová, Žofi e Buchalová (obě 1. 
A), Radka Grohová a Kateřina Linková 
(obě 2. A)

• 20. 2. - další z přípravných kurzů pro 
zájemce o studium na osmiletém gym-
náziu a na SOŠPg

• 20. 2. - poslední z letošních maturit-
ních plesů školy patřil třídě oktávě

• 22. 2. - studenti  tříd 2. A, 3. A, se podí-
leli na kulturním programu novopacké-
ho Masopustu

• 23. 2. - proběhlo školní kolo soutěže 
Poznávání živočichů, v první kategorii 
zvítězil Radim Cimbál ze sekundy, ve 
druhé kategorii se shodným počtem 
bodů podělily o 1. místo Pavlína Mar-
ková a Klára Kotyková, obě z kvarty 

• 22. 2. - 27. 2. výměnný pobyt studentů 
z Belgie pod názvem Holidays2gether

• 24. 2. - pořádala škola okresní kolo 
Olympiády v anglickém jazyce katego-
rie IIIA, vítězem se stal náš zástupce 
Jakub Šámal ze sexty a 2. místo obsadil 
Ondřej Kluz z téže třídy

• 26. 2. - proběhla na škole pedagogic-
ká praxe studentů Pedagogické fakulty 
v Hradci Králové

• 27. 2. - další herecký seminář pro SOŠPg

Podrobnosti  o dění  ve škole najdete na 
www.gymnp.cz.

Josef Křeček



23číslo 4

PhDr. Josef 
Netuka se 
narodil v 
roce 1882 v 
Hradci Králo-
vé jako nej-
starší ze tří 
bratrů. V le-
tech 1889 až 
1894 navště-
voval obec-
nou školu ve 
Slati ně, poté 
studoval s 
v ý b o r n ý m 

p ro s p ě c h e m 
na královéhra-

deckém gymnáziu, kde roku 1902 odma-
turoval s vyznamenáním. Zapsal se na 
Karlo-Ferdinandovu univerzitu v Praze, 
kde studoval slovanskou a románskou fi -
lologii. Roku 1906 vykonal státní zkoušky 
pro učitelství na vyšších středních ško-

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
JOSEF NETUKA
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně před-
stavit. Dnes vás seznámíme se spisovatelem a fi losofem Josefem Netukou, příště se spisovatelem a pedagogem Eduardem Kučerou.

Králové oženil s Emilií Střebešovskou, se 
kterou měl dvě dcery, Miroslavu a Alenu.
Na tehdejšího středoškolského profesora 
žil velice akti vním životem, což dokazu-
je například absolvování letecké školy 
bezmotorového létání na leti šti  v Hradci 
Králové, členství v Masarykově letecké 
lize a v neposlední řadě zájem o volejbal 
nebo plavání, kterému se hodně věnoval 
po odchodu do Nové Paky. Zasadil se o 
pravidelné pořádání akademií na novo-
packém reálném gymnáziu s divadelním 
představením, stabilizaci osmiletého 
studijního programu, založení školní bo-
tanické zahrady a například o pořádání 
majálesu. 
Na jaře roku 1939 vážně onemocněl, a 
přes veškerou péči ze strany lékařů i pod-
pory rodiny této nemoci v srpnu 1939 
podlehl, krátce po svých 57. narozeni-
nách. 

Zdroj: rodinný archiv
 L. Geislerová

lách, o rok později byl po složení rigo-
rózních zkoušek promován na doktora 
fi lozofi e.
V roce 1908 započal svoji pedagogickou 
dráhu na reálce v Hradci Králové, kde za-
čal i publikovat. Od roku 1912 přešel jako 
profesor na reálku do Jičína, kde půso-
bil do vyhlášení mobilizace v roce 1914. 
Poté byl odveden do armády, kde prožil 
několik let. Podal tři žádosti  o zařazení do 
akti vní vojenské služby. Po té poslední, 
která byla na přímluvu důstojníků kladně 
vyřízena, mu bylo přiděleno místo výkon-
ného úředníka Československé ústřední 
hospodářské komise pro najímání lodí 
pro repatriaci československého vojska 
na Rusi. Byl úspěšný, tudíž mu byly při-
dělovány stále důležitější úkoly, např. i v 
Itálii, kde se naučil precizně italsky. 
Do civilu byl propuštěn roku 1922 a v 
tomto roce také opět začal působit jako 
středoškolský profesor na jičínské reál-
ce. Dne 22. července 1924 se v Hradci 

pedagog, spisovatel, 
fi lozof



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ferdinand Tomek
1. dubna tomu bude 155 let, co se naro-
dil spisovatel a básník, Ferdinand Tomek 
(1. dubna 1860 v Chocni). Po skončení 
studií vyučoval nejdříve na obecné škole 
v Chocni a pak se stal profesorem češti ny 
a němčiny v Novém Bydžově a v Jičíně. 
Již v roce 1910 se stal prvním ředitelem 
Vyšší státní reálky v Nové Pace. Za svého 
působení v našem městě napsal a vydal 
velké množství knih, (např.: „Doma“, „Po-
vídky veršem“, „Kantorčí  ideál“, románo-
vou kroniku „Tři deseti letí  v Drahošíně“ 

a další. Psal též 
divadelní hry 
pro mládež 
a pro loutkové 
divadlo. Na-
psal též román 
„Kantor ideál“ 
pod pseudo-
nymem Adéla 
Červená (jmé-
no jeho matky 
za svobodna), 
který byl poz-
ději úspěšně 

zfi lmován. Již jako penzista se po sedm-
nácti  letech vráti l do rodné Chocně, ale 
brzo se zase vráti l do Nové Paky, která 
mu nakonec více přirostla k srdci. Zemřel 
zde 22. července 1940.

foto: Zdeněk Čejka st.
Josef Hančil
10. dubna si připomeneme 65 let od 
úmrtí  malíře a pedagoga Josefa Hančila  
(10. 4. 1950 v  Nové Pace, narozen 6. 8. 
1903 též v Nové Pace). Po absolvování 
základních škol začal studovat na Umě-
leckoprůmyslové škole v Jablonci n. N. 
u profesora Franti ška Heidricha, kde se 
věnoval kreslení a malbě. Ve své pozdější 

tvorbě se věnoval převážně krajinomal-
bě. Své moti vy si vybíral z Novopacka 
a z Podkrkonoší. Mezi nejznámější kres-
by patří „Klášter v Nové Pace“, „Kaplička“,
a „Předjaří“.

Jiří Čejka

MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ DUBNOVÁ VÝROČÍ

Pyrop, mezi veřejností  u nás znám spíše 
pod názvem „český granát“, je jedním 
z nejběžnějších minerálů ze skupiny gra-
nátů, tj. nesosilikátů různého chemické-
ho složení. Jeho název je odvozen z řec-
kého pyropos (podobný ohni) a získal jej 
podle své typické tmavočervené barvy 
„holubičí krve“, způsobené přítomností  
chromu. Může však být také zbarven do 
fi alova nebo až černo-červena. Krystaluje 
v krychlové soustavě, nejčastěji však tvoří 
nepravidelná nebo nedokonale omezená 
zrna. Díky své vysoké tvrdosti  (přibližně 
jako křemen) a odolnosti  často bez úhony 
přečká procesy zvětrávání. Jeho matečný-
mi horninami bývají ultrabazické vyvřeli-
ny nebo některé metamorfi ty, kde se čas-
to vyskytuje v asociaci s diamantem.
Už ve starověku byl pyrop nejoblíbeněj-
ším z granátů a od 5. století  n. l. proka-
zatelně používán jako drahý kámen pro 
výzdobu různých předmětů. Větší krysta-
ly se brousí do fasetovaných tvarů, méně 
kvalitní do podoby čoček či korálků. Do-
konalé vybroušení však vyžaduje velkou 

zručnost brusiče, aby v procházejícím 
světle dobře vynikla výrazná barva pyro-
pu. Surová či nesprávně vybroušená zrna 
se po zasazení do šperku jeví jako černá. 
Kromě šperkařství se pyropy využívají 
např. jako brusný materiál či do ložisek 
jemných mechanismů. V mytologii je py-
ropu přisuzována přehršel jedinečných 
vlastností . Dle některých zdrojů pomáhá 
při onemocněních krevního oběhu, poru-
chách metabolismu, dodává energii, zvy-
šuje potenci či usnadňuje porod. Užívá se 
zpravidla 3x denně po jídle. 
Dnes pyropy díky jejich odolnosti  nejčas-
těji nalézáme v náplavech a rozsypech, 
odkud bývají také těženy. Nejkrásněji 
zbarvené a i přes své malé rozměry nej-
více ceněné jsou kameny z Českého stře-
dohoří a Podkrušnohoří. Běžně dosahují 
velikosti  okolo 2 mm, nad 5 mm jsou 
vzácné a přes 8 mm zcela raritní. Bohatá 
naleziště známe také v Podkrkonoší, zdej-
ší kameny se ale svou barvou krušnohor-
ským nevyrovnají. V minulosti  probíhala 
průmyslová těžba granátů z labských ná-

plavů ve Vestřevi. Těžební prostory byly 
po ukončení těžby rekulti vovány, v sou-
časné době se však uvažuje o opětovném 
zahájení těžby. 
Cenné sbírky pyropů a šperků spravu-
je řada muzeí u nás (Turnov, Třebenice, 
Most, aj.). Zdejší muzeum má ve sbírce 
pouze skromné množství pyropových zr-
nek velikosti  do 5 mm (viz foto), pochá-
zející většinou z náplavů Rokytky nebo 
Olešnického potoka. 

Václav Mencl

PYROP



25číslo 4

V dubnu si připomeneme sté výročí 
od narození MUDr. Josefa Machka, který 
ač se nenarodil v Nové Pace, k tomuto 
městu patří, neboť zde prožil mnoho de-
seti letí , kdy jsme se s ním setkávali jako 
s obvodním lékařem na poliklinice či po-
hotovostních službách, kdy v bílém plášti  
pomáhal svým pacientům. Obětavě, ne-
zištně, neúnavně. Přestože se pan doktor 
narodil v letech 1. světové války, ještě 
v 90. letech 20. století  zastupoval mladší 
kolegy v ordinaci alespoň o dovolených, 
a to se s ním život nemazlil.  Prožil jako 
přímý účastník akce „17. listopad 1939“ 
více než dva roky v koncentračním tábo-
ře v Sachsenhausenu (vráti l se koncem 
ledna 1942).
Přijměte krátkou ukázku z jeho vyprávě-
ní, kdy vzpomíná na svoje lékařské začát-
ky v Nové Pace, jako malou vzpomínku 

na jeden život „obyčejného“ člověka, 
který se nerad ohlížel zpátky, ale nakonec 
před lety vyhověl mé prosbě a podělil se 
o své zážitky, a zachoval tak cenné svě-
dectví pro generace příští .
Pane doktore, dovolte, abych se vás na 
úvod našeho rozhovoru zeptal, zda po-
cházíte z Nové Paky nebo jak jste se do 
našeho města dostal?
„Jsem rodák z Miletí na u Hořic, do Nové 
Paky jsem přišel až v roce 1950. Po pro-
moci jsem byl v Jičíně na chirurgii, ve 
Dvoře Králové na interně, potom jsem 
v Josefově v nemocnici prodělával voj-
nu a v roce 1950 jsem přišel do Nové 
Paky jako státní obvodní lékař. Kromě 
toho jsem byl zaměstnanec pojišťovny, 
ale nebyl jsem jako ostatní lékaři na tzv. 
lístky. Každý pacient přinesl lístek a lékař 
za každý lístek dostal několik korun, už si 

přesně nepamatuji kolik. Mě ale nepřijali 
na ty lístky, ale na hodinovou mzdu a nej-
dřív jenom na šest hodin zkušebně.  Když 
jsem se osvědčil, tak mně úvazek zvýšili 
na osm hodin. Já jsem dělal od rána třeba 
až do jedenácti  hodin, já jsem byl tako-
vej hloupej. To víte, novej doktor, kterej 
přišel do města, tak ho chtěli vyzkoušet. 
A já jsem byl už ráno v půl sedmé v or-
dinaci, tam na zubárně, dopoledne jsem 
tam byl a odpoledne jsem ještě ordino-
val a přišel jsem ve čtyři hodiny domů 
a jezdil jsem po návštěvách. A to mě vola-
li nejen po Nové Pace, ale třeba i do Lánů 
a do Borovnice a já jsem přijel třeba taky 
v jedenáct hodin domů. A když už jsem 
nemohl, tak jsem si to zredukoval sám, 
ale to už v roce 1952 přišel Okresní ústav 
národního zdraví.“ 

Václav Franc

MUDR. JOSEF MACHEK – 100 LET OD NAROZENÍ (16. 4. 1915 - 20. 1. 2005)

Srdečně zveme na právě probíhající výstavu fotografi í v Suchardově domě: 

„Novopacko kolem roku 1900”.
 

Obě fotografi e jsou z této zajímavé výstavy fotografů
Josefa Jampílka, Bohuslava Markla, Josefa Antona a Franti ška Háka.

Dům paní Železné (v přízemí bylo 
holičství a řeznictví) proti  soše
sv. Alžběty a Gernatovu domu.

Hylmarova hospoda v r. 190

STŘELECKÉ ZÁVODY POD ZEBÍNEM
Českomoravská myslivecká jednota a střelecký klub Zebín

pořádají 11. 4. 2015 na střelnici pod Zebínem

Pohár mládeže ČMMJ (11 - 15 let)
 – Lovecký čtyřboj malorážkou 
– liška, srnec, kamzík a kňour.

Zároveň proběhne soutěž o Pohár ředitele fi rmy Ronal
– lovecký čtyřboj ze vzduchovky (střelba na stejné cíle).

Tento závod je určen pro děti  do 10 let. 

Přihlásit se můžete pomocí SMS na číslo 777 608 524.
Antonín Pravý



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



27číslo 4

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ  
sobota 4. 4. 2015 v 15.00, malý sál a dvorek MKS, vstupné 30 Kč
Zveme rodiče i děti  na pestré odpoledne s bohatým pro-
gramem, kde si děti  mohou vyzkoušet pletení pomlázek, 
ozdobit vajíčka, vytvořit velikonoční ozdoby, pobavit se při 
hrách a soutěžích. V16.00 hod. zahrajeme dětem pohádku 
na paravanu „O slepičce Fance a zlatém vajíčku“. Na dvoreč-
ku bude připraveno chutné občerstvení – velikonoční hlavič-
ka, mazance, bramboráky, koláče a jarní pomazánky. Pořádá 
MKS ve spolupráci se sdružením Funny o. s., a Střední školou 
zahradnickou  Kopidlno.

„UMĚNÍ BEZ HRANIC“
Společná výstava Marti ny Grafk ové a Zbigniewa Gott a je 
ovocem jejich přátelství.
7. 4. - 29. 4. 2015, vernisáž výstavy v úterý 7. 4. 2015 
v 17.00 hod., malý sál    
Dělily je Krkonoše, hranice česko-polské a umění je spojilo.
Práce Marti ny Grafk ové jsou retrospekti vou toho, co nama-
lovala za poslední tři roky. Zbigniew Gott  vystavuje s výjim-
kou čtyř obrazů nové výtvarné práce.
Různorodost výtvarných prací obou výtvarníků svědčí o širo-
kých a všestranných výtvarných možnostech, které vás mo-
hou překvapit. Přijďte se o tom přesvědčit na vernisáž jejich 
výstavy s názvem „UMĚNÍ BEZ HRANIC“, která se koná 7. 4. 
2015 v 17 hodin v malém sále MKS v Nové Pace a na kterou 
vás oba výtvarníci srdečně zvou. Výstava končí 29. 4. 

7. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU 
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP 
ZAHRADA – DIVADLO KRAPET PRAHA
sobota 11. 4. 2015 v 16.00 hod, velký sál, vstupné 50 / 30 Kč
Jedna z nejznámějších pohádek Jiřího Trnky vypráví o třech 
zvědavých klucích, kteří se zatoulají do tajemné zahrady 
plné překvapení. Hlídá ji zlomyslný kocour, mluvící trpaslík, 
v jezírku plave sečtělá velryba, a když je nejhůř, tak pomůžou 
legrační sloni. 

HOŘÍ, MÁ PANENKO! - DIVADELNÍ KLUB 
VRCHLABÍ
neděle 12. 4. 2015 v 19.00 hod., velký sál, vstupné: 80 / 60 Kč
Kultovní český fi lm Miloše Formana „Hoří, má panenko!“ 
zná pravděpodobně každý. A kdo jiný by lépe uvedl tento 
kousek na jeviště než právě vrchlabští  divadelníci, neboť děj 
se odehrává ve vrchlabském kulturním domě Střelnice. Hu-
mor, písničky, vti pné scény ze slavného fi lmu – to bude nej-
lepší zahájení 7. ročníku divadelního festi valu.

FRAŠKY – DIVADELNÍ SPOLEK „TŘI NA 
TŘI“ PŘI MKS NOVÁ PAKA  
úterý 14. 4. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80 / 60 Kč  
Tři středověké frašky „Žhavé železo, Chtěl vysedět telata 
a Fraška o kádi“ autora Hanse Sachse nám v premiéře před-
staví novopačtí  herci. I v dnešní době se člověk rád zasměje 
lidským slabostem, které přetrvaly věky: hlouposti , pýše, le-
nosti  a závisti . 

SVATÉ NEŘESTI - Je láska všemocná? 
DIVADLO ARTUR PRAHA
čtvrtek 16. 4. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 240 / 220 Kč 
Od čokolády až po facebook, dokážeme si bez těchto potě-
šení náš život představit?
Na poutním místě se u tajemného pana Gabriela postup-
ně vystřídají nespokojení manželé, fi lmový herec a mladá 
dívka, která zde nakonec zůstává jako jepti ška. Všichni své 
lidské neřesti  přenesou na pana Gabriela. Ten se postupně 
stává alkoholikem, workoholikem, sexuálním maniakem, 
karbaníkem a nadměrným uživatelem facebooku. Avšak 
lidé, kteří ho navští vili a zanechali své neřesti  na Tajemném 
vršku, zjistí , že se jejich životy nezlepšily, spíše naopak. Štěstí  
jim může přinést jen opravdová láska.
Hrají: Jindra Kriegel, Braňo Polák, Kristýna Janáčková, 
Bára Mott lová a další

POPEL A PÁLENKA – NÁCHODSKÁ DIVA-
DELNÍ SCÉNA
sobota 18. 4. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80 / 60 Kč   
NDS přijede do Nové Paky zahrát nově nastudovanou hru 
Popel a pálenka, která má velmi výborné recenze (ostatně 
o vysoké kvalitě tohoto souboru jsme se již mohli přesvěd-
čit v předcházejících ročnících festi valu). Popel a pálenka je 
hrou ze života, černou komedií o manželství, vztahu rodičů 
a dospělých dětí , urně s popelem, domácí pálence a pečlivě 
utajených plánech, které nakonec vyjdou najevo.

POHÁDKY Z MLÉČNÉ DRÁHY – DIVADLO 
TRAMTÁRIE OLOMOUC 
neděle 19. 4. 2015 v 16.00 hod., velký sál, vstupné 50 / 30 Kč 
Na pohádky Vládi Kracíka (novopackého rodáka) se vždy těší 
nejen děti , ale i dospělí. Tentokrát nás Vláďova pohádka zave-
de až do dalekého vesmíru, kde se hlavní hrdina, druhý český 
kosmonaut Milan, setkává se dvěma mimo-zemskými bytost-
mi. Kromě toho, že jsou obě bytosti  tak trochu mimo, tak je 
s nimi i parádní legrace a umí spoustu věcí, které až uvidíte, 
tak budete čubrnět, úplně stejně jako kosmonaut Milan.



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

HOLKA ODJINUD – DS J. J. KOLÁR PONIKLÁ
čtvrtek 23. 4. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80 / 60 Kč
Do rodiny Alojze Veverky přichází pro smrti  jeho bratra Jame-
se, který v Americe hledal zlato, neteř Jessie. Jessie je děvče, 
které vyrostlo se svým otcem v úplně jiném prostředí dale-
ko od civilizace, nezná přetvářku, má čistou duši a upřímnou 
povahu. Členové rodiny se k ní chovají chladně do té doby, 
než pojmou podezření, že v kufru Jessie by mohlo být zlato. 
Výborná komedie nabízí situace plné humoru.

PENZION U ROTE LAMPA – LS ROLNIČKA 
NOVÁ PAKA
sobota 25. 4. 2015 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 30 Kč
Přijďte si zavzpomínat na pohádkový příběh pro dospělé 
z roku 2010. Majitelka „červené lucerny“ Maman a tři dív-
ky Lady Gaga, Silver a Gíz žijí v bývalém loveckém zámečku, 
nyní penzionu s nevalnou pověstí . Změní příchod německé-
ho obchodníka Hanse jejich životy?

Využijte speciální nabídky vstupného:
Děti  a studenti  na všechna představení: 30,- Kč
Abonentní vstupenka na všechna ochotnická představení: 
250,- Kč, důchodci: 200,- Kč
Abonentní vstupenka na celý festi val: 400,- Kč 

Děkujeme sponzorům Divadelního festi valu:
Pivovar Nová Paka a. s. 
Novopacké sklepy

MAMMA MIA! - zájezdové představení 
sobota 11. 4. 2015, odjezd od parkoviště pod náměstí m
ve 12.00 hod.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU – ACHÁT
neděle 26. 4. 2015 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

BALLET MAGNIFICAT! TVÁŘÍ V TVÁŘ
úterý 28. 4. 2015 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 240 /220 Kč
Balet Tváří v Tvář zavede diváky do zákulisí světa baletu, kde 
se umělci připravují na představení Dona Quijota. Dvě před-
ní sólistky baletu Pavlína a Sára žijí odlišný život. Pavlína žije 
ve víře život naplněný radostí  a spokojeností , Sáře kariéra 
baleríny opravdovou radost nepřináší a je často ve svých my-
šlenkách bolestně ztracena. Ve chvíli, kdy hlavní roli dostane

Pavlína, v Sáře se probudí závist, vztek a pomlouvá Pavlínu. 
Pavlína přes svoji víru zjišťuje, že musí Sáře odpusti t, aby jí 
pomohla v jejím nešťastném osobním životě.
Ballet Magnifi cat! byl založen v roce 1986 a jeho dva soubo-
ry se ročně představí publiku po celém světě. Vysoká umě-
lecká  a profesionální úroveň představení souboru Ballet 
Magnifacat!, pod vedením uměleckého šéfa Jiřího Vobor-
ského přináší divákům nezapomenutelný zážitek.

10. VÝROČÍ FOLKLÓRNÍHO SOUBORU
DARÁČEK
středa 29. 4. 2015 v 18.00 hod., velký sál 

VÝSTAVA OBRAZŮ Z 9. MEZINÁRODNÍHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY
1. - 15. 5. 2014, malý sál, vernisáž výstavy proběhne 1. 5. 
2014 v 11.00 hod. v malém sále.
9. malířský plenér „NOVOPACKÉ VEDUTY“ pořádaný ve dnech 
27. 4. – 1. 5. 2014
V ulicích města a jeho okolí můžete vidět malíře z Polska, 
Ruska, Ukrajiny a Čech, jak na obrazech různými technikami 
zachycují svůj osobitý pohled na naše město a okolní přírodu. 
Plenér se koná pod zášti tou města Nová Paka v rámci projek-
tu „Putování severovýchodními Čechami a Dolním Slezskem 
bez hranic“, číslo projektu: PL.3.22/2.2.00/09.01510.

PŘIPRAVUJEME:

VAŘÍME PRO VŠECHNY
Masarykovo náměstí  6. 5. 2015

NEZMAŘI
Jírovy sady, 15. 5. 2015

FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB
Jírovy sady, 16. 5. 2015 

DRAHÉ TETY A JÁ
DIVADLO METRO PRAHA  – KVĚTEN 2015

DNY ČESKO - POLSKÉ KULTURY
Masarykovo náměstí  29. -  30. 5. 2015    



29číslo 4

PROGRAM  DDM  STONOŽKA  NA  DUBEN

10. 4.  Keramika pro děti  s rodiči - modelování z rezavé hlíny
námět „Čarodějnice“

16.00 - 17.30 hod.
100Kč/dítě + rodič

14. 4. Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00 hod.

250Kč / lekce

14. 4. Muzikohraní pro děti  s rodiči
16.00 – 17.00 hod.
50Kč/dítě + rodič

28. 4. Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00 hod.

250Kč / lekce

30. 4. Rej čarodějnic
18.00 – 20.00 hod. Hry, soutěže

20.30 hod. Kapela Bandit

KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN

Název akce Místo, čas Pořadatel
1. st  Koncert žáků sál ZUŠ, 17.00 

hod.
ZUŠ 

4. so  VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ malý sál a 
dvorek MKS, 
15.00 hod.

MKS 

7. út VERNISÁŽ VÝSTAVY „UMĚNÍ 
BEZ HRANIC“

malý sál MKS, 
17.00 hod.  

MKS 

8. st Míchané nápoje s využití m 
bylin

Gernatův dům 
– Roubenka, 
15.00 hod. 

SŠGS
Nová 
Paka 

11. so ZAHRADA – DIVADLO KRA-
PET PRAHA 

velký sál MKS, 
v 16.00 hod.  

MKS

MAMMA MIA! - zájezdové 
představení

odjezd z par-
koviště pod 
náměstí m ve 
12.00 hod.

MKS

12. ne HOŘÍ, MÁ PANENKO! 
DIVADELNÍ KLUB VRCHLABÍ   

velký sál MKS, 
v 19.00 hod. 

MKS   

14. út FRAŠKY – DIVADLENÍ SPOLEK 
„TŘI NA TŘI“ PŘI MKS N. PAKA 

velký sál MKS, 
v 19.30 hod. 

MKS  

16. čt SVATÉ NEŘESTI – DIVADLO 
ARTUR PRAHA 

velký sál MKS, 
v 19.30 hod.  

MKS 

17. pá Příběh oděvu:
4. Cesta do budocnosti 

Gernatův dům 
– Roubenka, 
16.00 hod. 

ZUŠ  

18. so POPEL A PÁLENKA, NÁ-
CHODSKÁ DIVADELNÍ SCÉNA  

velký sál MKS, 
v 19.30 hod.  

MKS

19. ne POHÁDKY Z MLÉČNÉ DRÁ-
HY – DIVADLO TRAMTÁRIE 
OLOMOUC 

velký sál MKS, 
v 16.00 hod. 

MKS 

20. po  Absolventský koncert  sál ZUŠ ZUŠ  
21. út Jarní „očista“ organismu Gernatův dům 

– Roubenka, 
15.00 hod. 

SŠGS
Nová 
Paka 

23. čt HOLKA ODJINUD – DS J. J. 
KOLÁR PONIKLÁ

velký sál MKS, 
19.30 hod. 

MKS

Výchovné koncerty ZUŠ
24. pá Výchovné koncerty ZUŠ
25. so PENZION U ROTE LAMPA – 

LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA 
malý sál MKS, 
20.00 hod.  

MKS 

26. ne ODPOLEDNE S DECHOVKOU  
- HRAJE ACHÁT  

malý sál MKS, 
v 15.00 hod. 

MKS  

28. út BALLET MAGNIFICAT! TVÁŘÍ 
V TVÁŘ 

velký sál MKS, 
19.30 hod. 

MKS 

29. st 10. výročí folklórního soubo-
ru Daráček   

velký sál MKS, 
18.00 hod.  

ZUŠ 

30. čt Autorské čtení žáků LDO Gernatův 
dům – Rou-
benka, 16.00 
hod.  

ZUŠ

Rej čarodějnic DDM, 18.00 
hod.

DDM

1.5. pá VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ 
Z 9. MEZINÁRODNÍHO PLE-
NÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY   

malý sál MKS, 
11.00 hod.  

Spolek 
podkrko-
nošských 
výtvarníků 
A MKS  

Informační, přehledový kalendář kulturních, 
společenských a sportovních akcí 

plánovaných na Peckovsku v roce 2015
DUBEN 2015

st 1. 4. Knihovna Kryštofa Haranta. Jordánsko – ces-
topisná přednáška. Cestovatelé Petr Kvarda 
a Pavel Chlum vás provedou arabským králov-
stvím plným strmých údolí a laskavých lidí. Zahá-
jení v 16:00 hod. Vstupné 30 Kč.

so 4. 4. Koupaliště a kemp Pecka. Velikonoční zábava 
s jarními specialitami. Začátek v 18:00 hod.

so 4. 4. Hrad Pecka. Ku hradu krok.  Zahájení akce v 17 hod.
čt 16.4. Knihovna Kryštofa Haranta. Dílnička pro děti  

a dospělé od 13 do 16 hod. Cena: 30 Kč za ma-
teriál na jednu dílničku. Příchod možný kdykoliv 
v průběhu akce. Doporučujeme vhodné pracovní 
oblečení.

so 18. 4. Koupaliště a kemp Pecka. Otevírání šoupátek. 
Otevření motorkářské sezóny. Letos poprvé i se 
mší v kostele Nejsvětější Trojice v Hosti nném. Sraz 
na náměstí  v Hosti nném v 10 hod. Do 9.30 hod. 
bude otevřena radniční věž pro veřejnost (vstupné 
10 Kč). V 10.45 hod. společný odchod do kostela. 
V 11.15 hod. mše. Po té posvěcení „motomiláčků“ 
na náměstí . Ve 13 hod.70 km projížďka. 

so 25. 4. Hrad Pecka. Piff eraios a Tibia Pragensis. Společ-
ný koncert fl étnových a vokálních souborů z Láz-
ní Bělohradu a Prahy. Začátek v 17 hod.

KVĚTEN 2015
so 2. 5. Koupaliště a kemp Pecka. Bloudění Podkrkono-

ším. 6. ročník setkání přátel orientační cyklisti ky. 
Prezentace: pátek 1. 5. 18.00 – 22.00 hod., sobota 
2. 5. 8.00 – 9.00 hod. Start v 10.00 hod. 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



31číslo 4



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

příští  rok se mohly jet první závo-
dy. Žádost byla schválena, a tak se 
konaly hned dva závody. Jenomže 
jak rychle to začalo, tak to celé taky 
skončilo, protože se silnice rozko-
paly kvůli stavbě vodovodů a bylo 
hotovo. 

Kudy se tenkrát vlastně jezdilo?
Přes náměstí , ke kapličce a pak po 
hlavní dolů a zase na náměstí . 

Tys ale nebyl pouze v roli organizá-
tora, ale sám jsi závodil...
Jezdil jsem motocyklové závody a 
objel několik soutěží včetně těch 
zimních s Minorem (pozn.: Aero 
Minor – osobní automobil s moto-
rem o objemu 615 cm³ vyráběný v 
Leteckých závodech LET v letech 
1946–1951, v roce 1949 2. místo v 
závodě 24 hodin Le Mans). V autech 
jsem Vitvarovi stačil, dokonce jed-
nou v rallye startoval dlouho přede 
mnou a já ho dojel. 

A kde jste jezdili závody?
Všude možně. To už si skoro ani ne-
vzpomenu. Ale bývaly to většinou 
dvoudenní akce. První etapa napří-
klad startovala tady a končila v Li-
berci. Také se v Pace startoval zimní 
závod – jel se přes Horka, do Hořic, 
ale tam jsme pohořeli. On byl toti ž 
velký mráz a na to byl Minor náchyl-
ný, protože karburátor si nasával 

studený vlhký vzduch a pak se zavodňova-
ly svíčky. No, třikrát jsme je měnili a dojeli 
se ztrátou.

Co považuješ za největší úspěch?
Uspěl jsem na velmi vyhlášené šesti denní 
tzv. Heinzově soutěži. Jel jsem tenkrát na 
Péráku (pozn.: označení motocyklu Jawa 
250 / 350) a podařilo se mi vyhrát. Už ani 
nevím, kde ta zlatá medaile skončila, ale 
tenkrát jsem z ní měl velkou radost. A taky 
jsme udělali výsledek v týmové soutěži. 
Packý autoklub se zúčastnil závodu, který 
se konal v rámci pražského autosalonu. 
Jelo se z Prahy na jih až k hranicím, tam 
jsme se otočili a zase se jelo až do Prahy, 
kde na výstavišti  začínal ten autosalon. 
Přijeli jsme první a s takovým náskokem, 
že na to v cíli ještě nebyli připravení a my-
sleli si, že jsme třeba vzdali nebo tak něco. 

PŘEDSTAVUJEME VÁM

Na podzim minulého roku jsem 
vydal knihu pohádek, v níž hlav-
ní roli sehrává rodina Nezmarů. 
Mnozí čtenáři správně poznali, 
že zvolené jméno „Nezmar“ sou-
visí s typem člověka, který když 
se pro něco nadchne, udělá pro 
danou věc maximum. Hlavními 
postavami, které mě k pojmeno-
vání oné pohádkové rodiny ved-
ly, byli můj táta a oba dědové. 
Rád bych vám představil mého 
jediného dosud žijícího prarodi-
če – Oldřicha Polmana. Považuji 
ho za velkého srdcaře a bojov-
níka – protože i když ho na ko-
lena srazili komunisti  nebo silná 
mrtvice, díky níž je již přes 20 let 
ochrnutý na polovinu těla, nikdy 
nehodil fl intu do žita a vždy si na-
šel cestu k věcem, které ho baví. 
Poslední léta čte, luští  křížovky 
a sleduje sport. Svou pamětí  na 
události  i jména odzbrojuje kaž-
dého, kdo si s ním přijde do do-
mova seniorů popovídat, včetně 
mě.

Dědo, táta mi říkal, že o tobě 
psali v časopise Veterán? (pozn.: 
periodikum pro nadšence do 
starých aut a motorek)
No jo, zmiňovali mě tam, že jsem 
nejstarším žijícím členem Asoci-
ace veteran car klubů v ČR. Do-
konce mě v mých 95 letech zvo-
lili i do nějaké čestné funkce, ale to jsou 
jenom takové formality. Mám to tady v 
šuplíku. (pozn.: Z šuplíku vytáhl svou zdra-
vou – tedy levou rukou časopis.)

Jak ses vůbec k motosportu dostal?
Rovnou jako zakládající člen autoklubu. 
Hlavní osobností  v našem regionu byl Ton-
da Vitvar. Za války se nemohlo a ani ne-
smělo jezdit, protože nebyl benzín. Jezdili 
jen saniťáci, zásobovači a zkrátka všichni, 
kdo dělali nějakou službu lidem. Tady na 
Pace se konaly cyklisti cké závody, 
které jezdil Vitvar taky. Po válce hned 
chtěl, aby se na okruhu začaly jezdit zá-
vody motorek. Takže nápad založit packý 
autoklub vznikl někdy ve třetí m čtvrtletí  
roku 1945. Vitvar se domluvil s ředitelem 
spořitelny Polákem, aby napsal žádost 
na založení Autoklubu Nová Paka a hned 

OLDŘICH POLMAN

Oldřich Polman (95) s časopisem Veterán

Oldřich Polman se svou ženou Hanou

Prodej nádobí na rohu náměstí  (u zdravotního střediska 
naproti  papírnictví)



33číslo 4

Jak vnímáš závody dnes, když se na to 
koukáš?
Sleduji je pravidelně v televizi. Dělají to 
pěkně a závody mají velkou úroveň, ale 
přeci jen bych měl nějaké detaily, co třeba 
ještě zlepšit. Když už se letos bude slavit 
70. výročí od vzniku našeho autoklubu, 
chtěl bych vedení pozvat ke mně a popo-
vídat si s nimi.

A co bys navrhl třeba za změnu?
V televizi sleduji i „ef jedničku“ a myslím, 
že by v rokli mohli vylepšit právě po jejím 
vzoru starty. Na budovu časoměřičů by 
se mohla nainstalovat pořádná světelná 
rampa, která by atrakti vnosti  startů určitě 
přispěla. I díky tomu, že by startovní signál 
viděli diváci. Autokrosové tratě v Evropě 
se snaží přicházet s něčím novým. Třeba 
ta nová asfaltová startovní rovina v rokli – 
s tí m už taky přišli někde jinde před námi. 
Myslím, že ta startovní rampa by mohla 
být naše inovace, kterou by možná pak 
okoukali i v zahraničí.

...Být nadčasový ve věku 95 let bych sobě 
i vám, milí čtenáři Achátu, přál taky. Uvi-
díme, komu z nás se to povede, a zda se 
toho vůbec dožijeme. A na Štědrý den si 
vzpomeňte na Oldu Polmana – letos mu 
bude 96 let!

S úctou vnuk
Dan Polman

Vrhli se na kontrolu tachometrů, aby se 
přesvědčili, že jsme to skutečně objeli. 
Nebylo to vůbec jednoduché. Závod se jel 
hned po válce a v příhraničí nebyly žádné 
ukazatele, což ztěžovalo orientaci. Soutě-
žily i tovární týmy a my je všechny porazili. 

A kdo z Paky s tebou ještě jel?
Já jel s Minorem, Maťátko se Škodou Rapi-
dem a Tonda Nypl s Fordem Eifel. 

A když jsi nezávodil, tak ses v motosportu 
angažoval jak?
Dělal jsem časoměřiče, přes 30 let. Měřil 
jsem motorky na okruhu v Hořicích. Dnes 
ten závod sleduji hlavně kvůli Tondovi 
Plevákovi, který dal dohromady motorku 
po tátovi a sbírá s ní věnce. Z toho mám 
radost.

Jako časoměřič jsi musel udělat nějaký 
kurz, ne?
No, to bylo první, co jsme museli po válce 
při zakládání autoklubu udělat. Vitvar mě 
a Jirku Suchardu poslal do Prahy, kde jsme 
složili zkoušky. To bylo ještě před těmi prv-
ními závody, co se jely na Pace. Jirka byl 
dobrý kamarád, hrozně ho bavilo jezdit 
auty, a tak občas jezdil i u mě.

Myslíš ve fi rmě?
Ano, měli jsme dvě auta, s babičkou jsme 
prodávali nádobí. Jezdilo se pro něj dře-
vákem (pozn.: automobil poháněný na 

dřevoplyn, tzn., topilo se dřevem) až do 
Frýdku Místku. To byla vždycky dvoudenní 
výprava, protože auto na dřevo bylo pěk-
ný lenochod.

A podnikání ti  šlo dobře?
Byl to skvělý kšeft . Za dva roky jsem vy-
dělal milion! Jenomže přišli komunisti  
a bylo po všem. Potom jsem strávil 30 
roků ve sběrných surovinách v Ostroměři. 
Sehnat práci nebylo tak jednoduché, do-
stal jsem se tam celkem náhodou. Jednou 
na šesti denní v tehdejším Gott waldově 
(pozn.: pro mladší generace – dnes Zlín) 
jsem se potkal s jistým Aloisem Tůmou 
z Hořic. S manželkou jsme jednoho dne jeli 
do Hradce, kde jsem ho potkal. Ptal se mě, 
co dělám a já mu musel říci, že v podstatě 
nic. A on na to odvěti l, že mě zaměstná. 
A bylo z toho celoživotní zaměstnání.

Ty jsi mimo jiné spjatý i s packým au-
tokrosem. Pamatuji si, jak jsi mě bral s 
sebou na závody do takové té plechové 
budky na konci největšího stoupání v 
rokli.
Do rokle jsem chodil jako člen autoklubu 
na pravidelné brigády a při závodech jsem 
měl na starosti  televizáky. Do té budky byl 
toti ž přiveden kabel a vysílalo se v pod-
statě odtamtud. (pozn.: pamatuji si, jak 
jsem musel být zti cha a jen se koukat – a 
že bylo na co!). 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

(Vondráček -Kazda), která dokonce ještě 
před začátkem turnaje musela být po-
změněna kvůli zranění prvního jmenova-
ného. Náhradník Tomáš Fišar, který pro-
dělal vážné zranění kotníku v roce 2014, 
ale ukázal, že nohejbal nezapomněl. 
Pačákům nepřál los, i když v základní 
skupině prohráli, pouze jednou se lou-
čili s turnajem již v osmifi nále s celkově 
bronzovým týmem ze Dvora Králové. Tur-
naj ovládli nohejbalisté z Pardubic, když 
si to obě dvojice rozdaly ve fi nále. Bylo se 
opravdu na co dívat, protože o vítězi roz-
hodoval dokonce za stavu 9:9 ve třetí m 
setu opět „zlatý míč“. Jedinou vadou na 
kráse bylo zranění během turnaje určitě 
v současné chvíli nejlepšího nohejbalisty 
Nové Paky Petra Klazara, který tak nemo-
hl své vítězství obhájit z loňského roku.
Poděkování patří Základní škole v Ko-
menského ulici, Nová Paka, za perfektně 
připravenou halu na oba turnaje.

Vojtěch Kazda

Již tradičně sokolský nohejbalový oddíl 
v Nové Pace, který vede neregistrované 
družstvo dospělých, pořádal první a dru-
hý víkend v únoru nohejbalové turnaje.
7. 2. 2015 v hale I. ZŠ v Nové Pace se od 
časných ranních hodin uskutečnil turnaj 
nohejbalových neregistrovaných trojic. 
Mezi 18 družstvy, která přijela až z da-
lekého okolí (HK, Pardubice, Kolín) se na 
prezenční listi ně objevily i dva packé troj-
členné týmy. Pořadatelé ve složení Kazda 
– Vondráček - Štefan ml. se umísti li na 

6. místě, když ve čtvrtf inálovém boji vypad-
li až na „zlatý míč“ nakonec bronzovému 
týmu ze Dvora Králové. Druhá packá troji-
ce, která se během turnaje střídala ve čty-
řech ve složení Klazar – Hubálovský - Štefan 
st. – Michálek, dokázala dokonce celý tur-
naj vyhrát. Prvních osm družstev si odneslo 
vzpomínkové poháry a věcné ceny. 
15. 2. 2015 též v hale I. ZŠ v Nové Pace 
se tentokráte uskutečnil již 13. nohej-
balový turnaj neregistrovaných dvojic. 
Pod zášti tou sokolského nohejbalového 

oddílu Nová Paka vedený 
Marti nem Vondráčkem 
a Vojtěchem Kazdou se 
za účasti  20 dvojic zača-
lo opět ve velkém stylu. 
Kvalita turnaje již dostává 
jméno v širokém okolí, což 
dokládala účast hráčů až 
z Liberce, Mladé Boleslavi, 
Hradce a Pardubic.
Je  smutné, že na startov-
ní listi nu se zapsala pouze 
jedna novopacká dvojice 

    PRVNÍ VÍKENDY ÚNORA PATŘILY NOHEJBALU

měřovat své síly s ostatními bikery při 
dětských závodech. Seznam letošních 
závodů je již hotov a čítá 20 MTB zá-
vodů, tak pokud budete chtí t i své děti  
zapojit do tohoto sportování a přidat se 
k nám, tak kontaktní údaje naleznete 
na www.bakako.cz .

Jirka „Bobo“ Bajer

Mnohaměsíční zimní spánek je již u kon-
ce a nejedno dítě prahne po okamžiku, 
kdy už konečně sedne na svůj bike a opět 
roztočí pedály svých „miláčků“, kteří mu-
seli nehnutě stát v rohu garáže. Závodní 
dresy se též musely tí snit v šatníku ved-
le ostatního oblečení, ale opět venkovní 
teploty již pomalounku stoupají vzhůru, 

a proto i nejmladší sekce klubu BAKAKO 
Nová Paka vyrazí do terénu, aby se dů-
kladně připravila na navázání loňských 
skvělých výkonů při MTB závodech. 
V letošním roce se budeme pravidelně 
scházet vždy v úterý a ve čtvrtek v od-
poledních hodinách k tréninkům a pak 
o nadcházejícím víkendu budeme po-

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA JIŽ JEZDÍ NA KOLECH

ODDÍL KRASOBRUSLENÍ PŘI BK NOVÁ PAKA MÁ ZA SEBOU ÚSPĚŠNOU SEZÓNU
Sezóna krasobruslení byla ukončena 
k 15. 3. 2015. Kurzu probíhajícího pra-
videlně v pondělí mezi 17. a 18. ho-
dinou se účastnilo v průměru 35 - 40 
dětí  od 3 - 15 let. Děti  potěšily i dvě 
tradiční akce, kterými je speciální Mi-
kulášský program a Karneval na ledě. 
Oddíl krasobruslení funguje už 24 let, 
někteří zdatnější bruslaři pod vede-
ním trenéra Dana Polmana přechá-
zejí do oddílu ledního hokeje, děvča-
ta se zdokonalují v technice bruslení 
i krasobruslení pod vedením trenérek 
Bickové, Polmanové, Víchové, Suchar-
dové, Šmidrkalové, Divoké a dalších 

pomocných trenérek z Gymnázia 
a SPGŠ v Nové Pace.

Všem spolupracovníkům, účastníkům 
kurzu a jejich rodičům děkujeme za 
přízeň a těšíme se v polovině října 
opět na ledě!  

Marta Rosenbergová 

Helena Polmanová se svými svěřenkyněmi. Jako 
trenérka působí již 24 let. 



35číslo 4

V rámci projektu „Kultura a sport 
v polsko - českých barvách“, reg. č. 
PL.3.22/3.2.00/12.03363 byl v posled-
ním únorovém týdnu realizován meziná-
rodní lyžařský kurz pro žáky základních 
škol z Nové Paky, Bohuslavic nad Metují 
a Pieszyc. Projekt je fi nancován Evrop-
skou unií – Evropským fondem pro regi-
onální rozvoj a státním rozpočtem ČR z 
Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce ČR-PR 2007 – 2013.

Slavnostní zahájení se uskutečnilo v pon-
dělí 23. 2. 2015 v aule základní školy v Ko-
menského ulici za přítomnosti  pedagogů 
a ředitelů obou novopackých základních 
škol, pracovníků odboru školství a kultury 
a návštěvníků z Bohuslavic a Pieszyc. Pan 
učitel Milan Kaplan promítl přítomným 
fotografi e se zajímavostmi našeho měs-
ta, ale i snímky pořízené při předchozích 
společných setkáních žáků základních 
škol našich partnerských měst.  V úte-

rý a ve středu probíhala ve ski areálu 
Máchovka v dopoledních i odpoledních 
hodinách výuka lyžování pod vedením 
lyžařských instruktorů z řad packých kan-
torů. Své síly a dovednosti  děti  poměřily 
ve čtvrtečním lyžařském závodu ve slalo-
mu. Nejlepší lyžařky a lyžaři vyhráli drob-
né sportovní ceny. Pro naše hosty byl 
připraven doprovodný program. V úterý 
navečer se vydali na prohlídku hasičár-
ny, kde jim profesionální hasiči ochotně 
předvedli hasičskou techniku a zodpo-
věděli jejich dotazy. Středeční podvečer 
byl zcela v režii pana učitele Kaplana. Pro  
školáky z Nové Paky, Bohuslavic a Pieszyc 
nachystal zábavné soutěže, při kterých se 
všichni výborně bavili. Ve čtvrtek odpole-
dne děti  absolvovaly prohlídku Klenotni-
ce drahých kamenů a Suchardova domu, 
večer jim zbyly ještě síly na bruslení. Celá 
akce byla zakončena v pátek 27. 2. 2015 
v aule základní školy Komenského ulici. 
Každý účastník lyžařského kurzu byl od-
měněn upomínkovým balíčkem. 

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury

MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÝ KURZ VE SKI AREÁLU MÁCHOVKA

li 4:0, ale potom se Novopačtí  oklepali, 
a duel dotáhli k výhře 12:4 s výkonem 
2762 kuželek. Nejlepší výsledek předve-
dl nestárnoucí mladík Jarda Weihrauch, 
když se mu počítadlo zastavilo na 489 ku-
želek. Los v dalším kole přivedl na Paku 
těžkého soupeře z Milovic, ale skvělá for-
ma Áčka byla potvrzená vysokou výhrou 
14:2, když hned pěti ce hráčů dosáhla vý-

Navazuji na článek v minulém čísle Achá-
tu. I nadále se novopačtí  kuželkáři srdna-
tě „prali“ v odvetných utkáních s neleh-
kými soupeři. Ve Východočeském přebo-
ru, kde letos hrají obě naše družstva, již 
není slabého soupeře.
Áčko doma přivítalo soupeře z Poříčí 
a chtělo mu vráti t podzimní porážku. 
Tato odveta se vydařila úžasně, protože 

si soupeř odvezl „kanára“. Výhra 16:0 
a součet celého družstva atakující 2500 
kuželek potvrdilo famózní jarní formu. 
Nejlepšího výkonu dosáhl Bohuslav Ba-
jer, 442 kuželek. Další kolo bylo vyšper-
kováno duelem s Jičínem. Áčko na jaře 
poprvé nehrálo doma a velice padavá 
jičínská dráha slibovala vysoké výkony. 
Domácí na nás doslova vlétli a hned ved-

POSTUP DO DIVIZE SE ROZPLYNUL



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SOKOLOVÉ SE ROZLOUČILI S DOMÁCÍ PALUBOVKOU VÍTĚZSTVÍM A PROHROU

dilo své ambice na postup, a proto se 
pro naše rezervní družstvo zrodila pro-
hra 2:14, a nejlepší výkon dosáhl Toník 
Vydra, 453 kuželek. V následujícím kole 
byla dvoudráha v Březovicích nad síly 
Béčka a prohrálo zde 4:12 a velice si tí m 
zkomplikovalo boj o záchranu v této sou-
těži. Nejlepší výsledek předvedl Tonda 
Vydra, 415 kuželek.
Veškeré reportáže a i více se dozvíte na 
www.kuzelkynp.cz , tak neváhejte sem 
nahlédnout!

Jirka „Bobo“ Bajer

sledku přes 400 kuželek. Nejlepšího vý-
konu dosáhl Honza Šmidrkal, 462 kuže-
lek. V 19. kole se již lámal chleba. Utkání 
s lídrem tabulky mělo rozhodnout, kdo si 
vybojuje postup do divize. Áčko muselo 
vyhrát, aby si zachovalo šanci k vysně-
nému postupu. Za to prohra Dvoru za-
jišťovala skoro jistotu postupu. Oba cel-
ky si byly jisti  důležitostí  tohoto zápasu, 
a proto se hrálo o každou kuželku ve ve-
lice bouřlivé atmosféře. Možná pátek 13. 
či až přílišná nervozita domácím doslova 
svazovala ruce a zrodil se tzv. den Blbec. 
Výkon celého družstva byl o 100 kuželek 
nižší, nežli hrajeme po celé jaro, a proto 

tu byla vysoká prohra 2:14 a tí m pádem 
skoro nulová šance na postup. Nejlepšího 
výkonu dosáhl Jirka Bajer, 431 kuželek.
Béčko zajíždělo na nepadavou dráhu do 
Josefova a senzačně zde uhrálo v nervy 
drásajícím závěru remízu 8:8, když nej-
lepší výkon dosáhl Tomáš Havel, 406 
kuželek. V dalším utkání přivítalo Béčko 
souseda v tabulce v Rokytnici, ale ab-
sence hned tří opor základní sestavy ne-
dala mnoho nadějí na zdárný výsledek, 
a proto se zrodila prohra 2:14. Nejlepší 
výkon předvedl Marti n Štryncl, 408 kuže-
lek. V dalším již 18. kole zajíždělo Béčko 
do Dvora, kde domácí družstvo potvr-

se jim podařilo do konce prvé deseti mi-
nutovky zkorigovat jen minimálně. Vstup 
do druhé čtvrti ny se packým basketba-
listům vydařil. Body Bajera, Banýra a Pe-
terky se dostali na pět bodů k rovnosti  
skóre. Hosté vzápětí  odskočili, ale trojka 
Dolejšího je opět přiblížila k bodům hostí . 
Bohužel to bylo ze strany domácích vše. 
Další body domácích nestačily na bodový 
příděl hostujícího týmu a na konci prvé 
poloviny utkání to již bylo o dvanáct.  Ve 
druhém poločase se již Novopačtí  smířili 
s prohrou, což bylo i vidět na palubovce. 
Rozhodčím, se podobně jako domácím, 
nedělní zápas nepovedl. 
V 5. minutě poslední čtvrti ny si smlsli na 
Bajerovi, a po protestech za neodpískání 
faulu ho poslali z palubovky s diskvalifi ku-
jící chybou. V poslední čtvrti ně již domácí 
dohrávali i bez Peterky a Dolejšího.  Hos-
tující tým předčil domácí výbornou obra-
nou, která nedovolila packým střelcům 
využívat trojkové mety. Naopak trojky 
byly silnou zbraní pražských basketbalistů. 
Dolejší 18, 2x3, 9/8, 2, Sucharda 16, 0/0, 
3, Peterka 10, 4/4, 1, Bajer 7, 1x3, 0/0, 6,  
Banýr 7, 1x3, 0/0, 3, Plašil 4, 0/0, 4, Korbe-
lář 4, 4/4, 3, Sekot 0, 0/0, 1. 
Trestné hody: 17/16 (94,1%), 22/12 
(54,5%), trojky: 4:12, fauly: 23:21, 5 faulů: 
1 (Bajer).
Obě utkání řídili rozhodčí Baudyš ze Stu-
dence a Kuřítka z Trutnova.
Další druholigové výsledky skupiny C: 
Přelouč  - Holice 62:60, Tesla – Chrudim 
79:80, Kbely – H. Počernice 114:79, Po-
děbrady – Brandýs n. L. 63:55, M. Bole-
slav – Košíře 96:90, Tesla – Holice 70:78, 
Přelouč – Chrudim 55:56, Poděbrady  - H. 
Počernice 74:47, 
Kbely – Brandýs n. L. 87:55, M. Boleslav – 
Benešov 70:67. 

Míla Pour

Po sobotní veselce, v neděli pohřeb. Tak 
by se nechalo stručně popsat víkendo-
vé rozloučení packých sokolů pro letošní 
sezónu s novopackou palubovkou. Packé 
basketbalisty ještě čekají dvě poslední 
utkání letošní sezóny. V sobotu 14. března 
v Holicích a následující neděli v Chrudimi. 
Příznivci basketbalu a packých sokolů, kte-
ří se přišli v sobotu podívat na utkání s Be-
nešovem, určitě nemusí litovat. Hru plnou 
vzruchu, s výbornými basketbalovými čin-
nostmi, střelbou domácích basketbalistů 
a s konečným vítězstvím, odměnili diváci 
po skončení utkání velkým potleskem. 
Sokolové se v sobotu sešli téměř v plném 
složení. Chyběli pouze Jirka Nádvorník 
a Michal Slezák.  Sobotním vítězstvím si 
domácí podrželi šesté místo druholigové 
tabulky, které jim pravděpodobně bude 
patřit až do konce soutěže.
Sokol Nová Paka – BC Benešov 102:93 
(20:23, 48:38, 66:53)
Třetí  tým tabulky, borci z Benešova vstou-
pili do utkání lépe než domácí.   Až do po-
loviny prvého hracího období jim fandil 
ukazatel vedením a v 5. minutě stavem 
7:11. Sokolové za minutu dorovnali na 
stav 11:11, na kterém se střelecky pode-
psali sedmi body Aleš Peterka, jednou 
úspěšnou šestkou Radek Banýr a trojkou 
Honza Bajer, který tento koš vystřelil těs-
ně po svém vystřídání. Bohužel sokolo-
vé střídají dobré a špatné okamžiky ve 
vlnách, a toho tentokráte hosté využili. 
Než si domácí uvědomili, že začínají opět 
od „nuly“, hosté opět navyšovali na svém 
kontě vedení až do stavu 11:18 a následně 
trojkou na 13:21. Domácí se opět vzcho-
pili a díky košům Lukáše Plašila, Honzy 
Bajera a Honzy Dolejšího, upravili stav do 
konce prvého hracího období  
na 20:23.  Ve druhé čtvrti ně, kterou soko-
lové vyhráli 28:15, podali nejlepší výkon 

z celého utkání. Velmi dobře bránili a vý-
borná obrana měla velký vliv na stále se 
zvyšující rozdíl ve vedení. Ve výborném 
výkonu domácí pokračovali až do polo-
viny závěrečného hracího období. Ve 36. 
minutě již vedli o třiadvacet bodů (85:62) 
a bohužel přestali hrát. Toho využili hos-
tující basketbalisté a třiadvaceti  bodový 
rozdíl upravili do konce utkání na devět. U 
domácích v posledních minutách již měli 
po čtyřech faulech klíčoví hráči Peterka, 
Bajer, Dolejší a Banýr. Nejlepším hráčem 
byl v tomto utkání Aleš Peterka. I když se 
nezaměřoval na střelbu z trojkové mety, 
tak se prosazoval nájezdy a úspěšnými 
trestnými hody. Pod oběma koši hodně 
míčů uskákali  Stěhulka, Sucharda, Bajer,  
Banýr a Plašil, kteří byli i velice platní v 
útočení.  Prosadit se dokázal i Honza Do-
lejší, který byl ovšem velmi dobře bráněn.
Peterka 25, 7/7, 4, Dolejší 20, 4x3, 3/2, 
4, Bajer 18, 2x3, 7/4, 4, Banýr 13, 7/5, 4, 
Sucharda 11, 1x3, 4/2, 1, Plašil 9, 4/3, 2,  
Stěhulka 6, 0/0, 2, Sekot 0, 0/0, 3, Korbe-
lář 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 32/23 (71,9%), 19/14 
(73,7%), trojky: 7: 9, fauly 27:30, 5 faulů: 
0: 2. 
Sokol Nová Paka – Basket Košíře 66:98 
(20:31, 37:49, 54:71)
Lídr druhé ligy z pražských Košíř byl poně-
kud těžší soupeř než sobotní basketbalis-
té z Benešova.  Sokolové, kterým na rozdíl 
od soboty chyběl Ondra Stěhulka, se sice 
ujali vedení 2:0 košem Aleše Peterky, ale 
to bylo jediné jejich vedení v celém utká-
ní. Domácí basketbalisté se bohužel hned 
v úvodu nechali rozhodit několika pro ně 
nepříznivými rozhodnutí mi arbitrů a pře-
nechali akti vitu hostujícímu týmu, který 
ji dokázal plně využít. V šesté minutě již 
domácí prohrávali 5:18. V tuto dobu sice 
hru vyrovnali, ale vedení hostů o 13 bodů 



37číslo 4

1, Sedlák 8, 2/2, 3, Nádvorník 5, 1x3, 2/0, 
3, Sekot 3, 1x3, 0/0, 1.
Trestné hody: 11/9 (81,8%): 17/7 
(41,2%), trojky: 7: 12, fauly: 18: 14

Druhá liga mužů skupina B
1. Basket 

Košíře 
22 20 2 1925:1437 42 

2. BC 
Benešov 

22 16 6 1743:1549 38 

3. TJ AŠ 
Mladá 
Boleslav 

22 15 7 1788:1562 37 

4. BVK Holice 22 15 7 1627:1560 37 
5. TJ Sokol, 

BC Darren 
Chrudim 

22 14 8 1703:1598 36 

6. Sokol 
Nová Paka 

22 12 10 1729:1872 34 

7. BK Přelouč 22 11 11 1655:1604 33 
8. TJ Sokol 

Kbely 
22 8 14 1605:1749 30 

9. TJ Tesla 
Pardubice 

22 8 14 1550:1636 30 

10. Basket 
Poděbrady 
o. s. 

22 6 16 1523:1657 28 

11. BK 
Brandýs 
nad 
Labem 

22 5 17 1406:1636 27 

12. Sokol 
Horní 
Počernice 

22 2 20 1543:1937 24

Míla Pour

V neúplné sestavě se rozloučili pačtí  
basketbalisté o minulém víkendu na vý-
chodě Čech s letošní sezónou druhé ligy. 
Mimo jiné v týmu znatelně chyběli Věrek 
Sucharda, Radek Banýr a Jan Bajer, a pro-
to tým doplnila trenérská dvojice Kynčl 
a Nádvorník o dva šestnácti leté kadety 
Nádvorníka a Šnajdra. I když sokolové 
nehráli špatně, tak si střelbu trestných 
hodů za rámeček určitě nedají. Tým sice 
v letošní sezóně vybojoval o jedno vítěz-
ství více jak vloni, celkem dvanáct oproti  
deseti  prohrám, a tak se musel spokojit s 
šestým místem, oproti  páté loňské pozi-
ci. Ale i tak je to výborný úspěch.
BVK Holice – Sokol Nová Paka 75:64 
(24:11, 38:31, 53:46) 

Domácí si vytvořili hned v úvodu utkání 
převahu, ve které se prosadili i bodově. 
Se třinácti  bodovým rozdílem si postačili 
až do konce zápasu. U hostujícího týmu 
se prosadili dvojciferným zápisem hlavně 
tradiční střelci Honza Dolejší a Aleš Pe-
terka.
Dolejší 23, 6x3, 3/3, 2, Peterka 15, 2/2, 
4/3, 2, Plašil 9, 2/1, 2, Nádvorník 6, 4/0, 
3, Sekot 3, 1x3, 0/0, 2,  Stěhulka 3, 4/1, 4, 
Šnajdr 3, 2/1, 3, Sedlák 2, 0/0, 3.
Trestné hody: 19/9 (47,4%), trojky: 9, 
fauly: 21. 
BC Darren Chrudim – Sokol Nová Paka 
94:70 (28:21, 53:38, 77:55)
Na rozdíl od soboty, domácí basketba-
listé po svoje vedení, které bylo v prvé 

čtvrti ně o 
sedm bodů, 
v dalším prů-
běhu utkání 
p o s t u p n ě 
z v y š o v a l i . 
Tentokráte 
se k dvojci-
ferným střel-
cům přidal i 
Stěhulka.  
Dolejší 20, 
6x3, 0/0, 4, 
Peterka 16, 
4x3, 5/2, 2,  
Stěhulka 11, 
2/1, 0, Plašil 
7, 1x3, 6/2, 

NA ZÁVĚR DVĚ PROHRY SOKOLŮ 

Krátce po čtrnácté hodině přivítal účast-
níky pan Krzysztof Galiak, místostarosta 
Pieszyc.  Zastoupení polských týmů v le-
tošním ročníku bylo oproti  loňsku celkově 
o něco slabší. Do tohoto klání se zapojila 

V sobotu 14. března 2015  se uskutečnil 
druhý ročník turnaje mládeže v halo-
vé kopané v polských Pieszycích v rámci 
probíhajícího projektu „Kultura a sport 
v polsko-českých barvách“ reg. číslo: 

PL.3.22/3.2.00/12.03363, který je fi nan-
cován Evropskou unií – Evropským fon-
dem pro regionální rozvoj a státním roz-
počtem ČR z operačního programu pře-
shraniční spolupráce ČR – PR 2007 – 2013.

TURNAJ V HALOVÉ KOPANÉ V PIESZYCÍCH



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

a přejeme jim hodně dalších sportovních 
úspěchů! 
Výsledky: ročníky 2002 a mladší: 1. mís-
to 1. FK Nová Paka, 2. místo Pogoń I, 3. 
místo Pogoń II, nejlepší střelec Franti šek 
Doubek, nejlepší brankář Štěpán Píro, 
ročníky 2000 - 2001: 1. místo 1. FK Nová 
Paka, 2. místo Konpanators, nejlepší stře-
lec Michal Cína, nejlepší brankář Ondřej 
Voráček.

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury

pouze tři družstva, v loňském roce šest. 
České barvy reprezentovala dvě mužstva 
stejně jako vloni, obě však byla tentokrát 
z Nové Paky, partneři z Bohuslavic se do 
letošního závodu nepřihlásili. Soutěžilo se 
ve dvou kategoriích - ročníky 2002 a mlad-
ší a ročníky 2000 - 2001. Novopačtí  fotba-
listé měli zastoupení v obou skupinách. 
Družstvo mladších žáků pod vedením tre-
néra Jaroslava Kříže vybojovalo ve složení 
Štěpán Píro, Franti šek Doubek, Jakub Fej-
far, Matěj Vrabec, Michal Kříž, Tomáš Wolf 

a Marti n Hanka suverénně první místo, 
z odehraných her zaznamenalo pouze 
jednu prohru.  V kategorii starších žáků 
bral zlato packý tým pod vedením trenéra 
Václava Řeháčka ve složení David Voráček, 
Michal Cína, Jakub Řeháček, Lukáš Strán-
ský, Daniel Militký, Jaroslav Entner a On-
dřej Horyna. Pačáci rovněž ovládli vyhlá-
šení nejlepších střelců a brankářů, za což 
obdrželi pamětní sošky.  Kromě toho si 
naši hráči odve zli zlaté medaile, dva vítěz-
né poháry a sportovní ceny. Gratulujeme 



39číslo 4

Konečné pořadí Hobby ligy 2014/2015:
1. HC Třtěnice
2. HC Grey Grizzlies Hořice
3. HC Sklepy B Nová Paka
4. HC Spirit Jičín
5. HC Křižáci Vidochov
6. HC Elecam
7. HC Pecka
8. HC Ronal JIčín

Závěrem si každý z hráčů zaslouží velký 
dík za radost a čas věnovaný Hobby lize. 
Mistrům gratulace k úspěchu a nejen 
poraženým mnoho sil do letní přípravy, 
kdy kola vystřídají hokejovou výstroj.
A těšme se na další ročník, který bude 
jistě odehraný se stejným zápalem jako 
letos.
Sportu zdar a hokeji zvlášť!

Věra Satránská ml.

Byly to neúprosné boje až do konce. 
Mnohé týmy tí žila plná marodka, mno-
hé týmy, ač měly ambice na vítězství, 
tak podlehly slabším soupeřům, zkrátka 
play- off  se vším všudy! 

      ČTF:  HC Spirit : HC Křižáci 
           HC Třtěnice : HC Ronal 
 HC  Sklepy  B : HC Elecam
 HC Pecka : HC Grizzlies
HC Křižáci po nevydařené základní části  
ukončili sezónu díky své bojovnosti  pá-
tým místem. 
Loňský mistr HC Elecam letos doplati l na 
úzký kádr a sehrál pouze boj o 5. místo, 
který dopadl lépe pro HC Křižáky i díky 
kontumaci druhého zápasu.

         SF: HC  Spirit : HC Grizzlies

 HC Třtěnice : HC Sklepy
Mezi velké překvapení patřilo vyřazení 
HC Spirit, který podlehl v druhém zápa-
se na nájezdy HC Grizzlies. Grey touto 
výhrou vyrazili dech všem týmům a za-
příčinili největší převrat v sezóně.

           F: HC Třtěnice : HC Grizzlies 
Nasazení HC Grizzlies bohužel nedoved-
li do zdárného cíle a po vyrovnaných a 
velmi kvalitních zápasech prohráli s HC 
Třtěnice, které byly spolu s HC Spirit 
hlavními adepty na získání ti tulu.

o třetí  místo: HC Spirit : HC Sklepy B
Bronzové medaile nakonec vybojoval 
nejúspěšnější packý tým - HC Sklepy B, 
když doma remizoval a favorita duelu 
porazil na domácím ledě v Jičíně.

TŘTĚNICE VYBOJOVALY TITIUL MISTRA NOVOPACKÉ HOBBYLIGY

HC Sklepy B po vítězném zápase o 3. místo.

Martu čeká další turnaj v Havířově, dále 
v Praze a potom už vrchol v podobě ME 
ve fi nském Tampere.

Daniel Polman

O víkendu 14. - 15. 3. bojovala Marta 
Rosenbergová na třetí m letošním ce-
lostátním turnaji veteránů v ping-pon-
gu. Tentokrát zavítala do Tišňova, kde 

vyhrála skupinu a ve fi nále nestačila 
pouze na mistryni republiky Boženou 
Lerchovou z Českých Budějovic. Do Paky 
tak přivezla cennou stříbrnou medaili. 

MARTA ROSENBERGOVÁ – DALŠÍ STUPNĚ VÍTĚZŮ NA CELOSTÁTNÍM TURNAJI



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

 Dovolujeme si pozvat širokou veřejnost, ale i naše stálé zákazníky

na velkou předváděcí akci f. Husqvarna 

k nám do prodejny zahradní techniky Vaja ve Šti kově
(v těsném sousedství šti kovské rokle),

která se koná 29. 4. 2015 od 14:00 hod.

Občerstvení zdarma.

Přijďte si zdarma vyzkoušet ruční i kolovou techniku Husqvarna.

Více info na tel.: 605 262 140, 608 823 651
nebo vaja@vaja.cz



41číslo 4

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



43číslo 4

OZNÁMENÍ REDAKČNÍ RADY
Vážení čtenáři a autoři článků, jak jste si všimli, Achát se v posledním roce poměrně rozrostl. Je to z toho důvodu, že 
jsou zveřejňovány všechny zaslané články, vyjma článků, které mají reklamní obsah (a nejsou zaplacené), případně 
se svým obsahem vůbec netýkají našeho města. Abychom mohli v nastoleném trendu pokračovat, prosíme vás 
tí mto o dodržení následujících bodů

• Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS: vždy do 15. dne v měsíci. Články zaslané po tomto datu 
nebudou zpracovány.

• ROZSAH článku max. 3000 znaků vč. mezer (t. j. zhruba ½ str. ve Wordu).

• Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 3000 znaků a 3 fotografi e.

• V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.

• K článku zasílat max. 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

• U článků i fotografi í vždy uvádět konkrétního AUTORA (celým jménem).

• Zasílat pouze články týkající se NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

• Ohledně INZERCE se obracejte na paní Hanu Dařílkovou: darilkova@munovapaka.cz

Předem Vám děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolupráci.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 4.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Daniel Polman a Šárka Polmanová

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

MASOPUST


